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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

No. 42
MUSŲ SUSIVIENIJIMAS 

Lėšų fondo stovis
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai, didelėj daugumoj, 

rimtai seka savo organizacijos reikalus ir kartais susirūpina 
viename ar kitame klausime, pilnai padėties nesuprasdami, o iš 
šalies iš SLA priešų girdi nepamatuotus gandus, įtarimus ir pa­
vojaus skelbimą.

Pirmesniuose straipsniuose mėginau supažindinti SLA na­
rius su musų įvairių fondų paskirstimu, kas yra grieštai įstaty­
mų tvarkoma. Nariai turi suprasti, kad musų organizacijos 
atsakomybė (solvency) priklauso nuo apsaugos (pomirtinių) 
fondo stovio. Numatoma yra, kad greitoj ateity gali išeiti į- 
statymas, prideramas visoms fratemalėms organizacijoms, o 
sykiu ir musų Susivienijimui, kad pašalpos skyrius bus pana­
šiai įstatymų reguliuojamas. Kaip jau rašiau, iš tų fondų nė 
vieno cento negalima imti jokiems kitiems tikslams, kaip tik­
tai pomirtinių ir pašalpų išmokėjimui ir tiesioginėms išlaidoms 
su tų fondų vertybių apsaugojimu. Nė vienas centas negali bū­
ti imamas netik viršininkų išlaidoms, Tėvynės spaudai, paga­
minimui reikalingų blankų, literatūros, lentelių, spausdinimui 
naujų paliudymų (kas buvo numatoma apsieis bent $3,000.00, 
nes kiekvienas skyrius turi but skirtingas, kaip dabar nariai 
jau gauna, bet sekr. dr. Vinikas rado būdą iki apie trečda­
lio tą sumą sumažinti’), arba nė Centro raštinės užlaikymui. 
Visos tos išlaidos turi būti apmokėtos iš lėšų fondo. Iš to fon­
do apsimoka ir seimų išlaidos, ir komisijų išlaidos, ir valsty­
bėms raportų prirengimas, ir valstybėms mokesčiai, ir kitos 
administracijos lėšos.

Paimkime tiktai štai ką: iki šiol SLA nariai neturėjo jo­
kių taip vadinamų rezervų. Narys galėjo mokėti per metus, 
penkis, dešimtį ar trisdešimts metų, bet, neužsimokėjęs per tris 
mėnesius, jis buvo suspenduotas, o po šešių mėnesių buvo iš­
brauktas, ir už savo įmokėtus pinigus negavo nė vieno cento! 
Pasidėkojant dabartinės Pildomosios Tarybos sumanumui ir 
narių reikalų įvertinimui, seimams buvo patiekti naujų skyrių 
sumanymai ir jie buvo priimti. Dabar tokios neteisybės musų 
Susivienijime nebus: senieji nariai galės persikelti į naujus, su 
rezervais skyrius, o naujieji tiesiog prie jų prisirašyti. Pabu­
vę nariai tam tikra. įstatymais numatytą, laiką, reikalui išti­
kus galės atsiimti savo rezervus pavidale pinigų, prailgintos ap­
saugos arba net paskolą gauti. Vien šio dalyko sutvarkymas 
Susivienijimui apsieis suvirs $10,000.00! Ir ne P. T. ar jos na­
riai tuos pinigus gaus, bet jie bus išleisti: prirengimui aktu- 
ariškų, įstatymais užtvirtintų lentelių; apskaitliavimui 16,000 
(kiekvieno atskirai!) SLA narių subudavotų rezervų, kuriuos 
jie išstodami iš SLA iki šiol negalėjo atsiimti; spausdinimas 
naujų paliudymų su rezervų lentelėmis; spausdinimas naujų 
konstitucijų ir patvarkymų; užvedimas naujų knygų Centre, 
ir tt. ir tt. Viskas tas daroma SLA labui, o ne P. T. 
“pelnui”.

Kad nariams suteikti kas jiems teisingai priklauso, 
nariai per mėnesius ir net metus negauna savo algų ir 
alių kelionių išlaidų ir suvažiavimuose pragyvenimo,
niai SLA viršininkai, kurių nė vienas nėra turtingas, laikinai 
paaukoja savo reikalus visų organizacijos narių gerbūviui. To­
dėl nariai gali suprasti, kaip aš nepakenčiu neatsakingų asme­
nų šmeištų, kurie skelbia buk Pildomoji Taryba norinti pasilai­
kyti organizacijos vadovybėj kokiais tai neaiškiais pasipelnymo 
tikslais! Aš žinau, kad dabartinė Pildomoji Taryba išmoka 
tūkstančius dolerių organizatoriams, daktarams, neima įstoji­
mo, duoda veikėjams dovanas — viskas iš lėšų fondo, — o patys 
negauna nė algų, nė net aktualių kelionių išlaidų, nė pragyve­
nimui išleistų laike suvažiavimų pinigų. Tas pats yra ir su 
daugeliu SLA Pastoviųjų Komisijų narių, kurie sąžiningai mė­
gina pagelbėti Pildomąjai Tarybai jų pareigų atlikime.

Na, o kur dingo musų lėšų fondo pinigai, kurie buvo dar 
nuo seniau sutaupyti?” — klausia manęs vienas geras SLA 
veikėjas. Paaiškinimas bus vietoj, ir SLA nariai turi pilnai 
padėtį žinoti.

Seniau įstatymai mažai kišdavosi į fraternalių organizaci­
jų reikalus. Su laiku fratemalės organizacijos pradėjo žymiai 
augti ir daryti konkurenciją net “senosios linijos” (komercia- 
lės apdraudos) kompanijoms. Prie fraternalių organizacijų da­
bar jau priklauso milionai narių, kurių turtas jau neša beveik 
pusantro biliono dolerių! Taigi, valdžia ir valstijų legislatures 
pradėjo tų organizacijų tvarka daugiau interesuotis iš dalies, 
kad apsaugoti komercines kompanijas, o taipgi iš dalies, kad 
tų organizacijų nariai, valstijų piliečiai, nebūt nuskriausti. To­
dėl įstatymai nuolatos daugiau ir daugiau varžo fraternales or­
ganizacijas, o sykiu ir musų Susivienijimą.

Pirmiau visas turtas buvo nepadalintas, taip sakant buvo 
“viename maiše”, tik buvo paskelbiama, kad iš to turto tam 
tikros sumos priklausė tam tikriems fondams. Visi bondsai ir 
morgičiai buvo geri ir nešė nuošimčius. Todėl pabaigoje me­
tų visi nuošimčiai buvo proporcionaliai padalinami visiems 
fondams. Atėjo “krizė”. Bankai užsidarė, vertybės popieriai 
nupuolė, geležinkeliai ir įvairios korporacijos pradėjo bankru­
tuoti... Išėjo įstatymai, kad reikia fondus netik įvardinti, bet 
kad kiekvieno fondo vertybės popieriai (sekuracijos) butų aiš­
kiai pažymėtos ir atskirai laikomos ir nuošimčiai tiktai į tuos 
fondus eitų. Dabartinei Pildomąjai Tarybai prisiėjo su tomis 
problemomis grumtis! Pažiūrėkite į 1934 metų seimo dar­
bų knygą, o pamatysite, kokius nuostolius musų Susivieniji­
mas turėjo panešti del bondsų nukritimo ir morgičių forklo- 
zavimų! Kadangi fraternales organizacijos legalė gyvybė

Naciai žygiuoja į Maskvą SLA Trecias Vajus
Iš OKUPUOTOS LIETUVOS

Daugiau Aukų
Naujienos gavo nemažą 

žiupsnelį žinių, persiųstų ra­
diograma iš Berlyno. Toje ra­
diogramoje sakoma, kad Rau­
donasis Kryžius praneša apie 
naujai atrastas bolševikų te­
roro aukas. Kauno apielinkėje 
ties Sargėnais ir už Devinto­
jo Forto rasti naujai sušau­
dytųjų kapai, kur atkasta 23 
lavonai. Nužudytieji nepažin­
ti. Ties Petrašiūnais atrasta 
kalinių kapai, kur birželio 
18—20 dd. buvo sušaudyti 25 
asmenys, jų tarpe viena mo­
teris.
Prašo Padėti Miestiečiams

Vaikų, kurie buvo išgabenti 
iš Druskininkų ir Palangos va­
saros kolonijų, niekur nesu­
rasta. Išgabentų iš Lietuvos 
vaikų tarpe yra ir generolo 
Raštikio trys dukterys. Besi­
artinanti žiema daugeliui tūk­
stančių lietuvių pastogė šie­
met bus labai sunki. Raudo­
nasis Kryžius išleido atsišau­
kimą į ūkininkus, kad jie, bū­
dami kiek geresnėje padėty, 
priglaustų miestų ir miestelių 
vaikus.
Daug Našlaičių

Bernas, Šveicarija. — Čia 
gauta liūdnų žinių, kad viso­
je Lietuvoje, pasibaigus bol­
ševikų okupacijai, pasiliko la­
bai daug našlaičių. Tai įvyko 
todėl kad GPU (slaptoji po­
licija) išvežė tūkstančius tė­
vų, ir daugeliu atvejų maža­
mečiai vaikai palikti Lietuvo­
je, nes bolševikai buvo nusis­
tatę našlaičius auklėti staliniš- 
kais komunistais arba palikti 
“bezprizorninkais”, kaip tai 
buvo pačioje Rusijoje. Dabar 
tiems vargšams našlaičiams 
steigiami vaikų ' namai. Vil­
niaus apskrity įsteigta 18 to­
kių namų, o vien Vilniaus 
mieste —

komunistams am-

Amnestuoja Bolševikus
Chicago, Ill. — Naujienos 

gavo iš Berlyno kablegramą, 
kurioje nusakoma, kad Deut­
sche Zeitung im Ostland ra­
šo, jog civilinė vokiečių ad­
ministracija Lietuvoje vykdo 
buvusiems
nestavimą. Suimtieji atvedami 
i miestelių aikštes, kur jiems 
pranešama, kad vokiečių fiu- 
leris (Hitleris) jų, kaipo su­
klaidintų bolševikų, pasigaili 
ir jiems gražina laisvę. Tokiu 
budu, sakoma, jau amnestuo­
ta apie 500 bolševikų.
Išvežė Žurnalistus

žinios-žineles

dide-

karo 
pas-

Organizatorių pasižymėjimai
•Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai 

draudos užsašė šokamai:
Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.--------- $7,250
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill.------------ 5,500
Genys K., 143 kp., Scranton, Pa._________2,500
Vinikienė O., 126 kp., New York, N. Y.------ 2,000
Makauskas A., 299 kp., Rumford, Me.--------2,000
Urbonienė V., 23 kp., Shenandoah, Pa.--------1,000
Kvedaras J., 33 kp., Miners Mills, Pa.-------- 500
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.----- 750
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich.--------1,000
Gaidžiunas K., 246 kp., Plymouth, Pa.-------- 500
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, III.---------------- 500
Yesulis T., 311 kp., W. Frankfort, UI.-------- 500
Palubickienė O., 360 kp., Milton, Mass.-------- 500
Grabliauskas V., 267 kp., Wyoming, Pa.----- 250

Iš davinių matome, kad praeitą savaitę musų organizato- 
gali. Geriausia 
ketvirtą laipsnį

•1

rial jau tikrai buvo sujudę ir parodė, ką jie 
pavyko broliui J. Aymanui, kuris jau pasiekė 
ir pralenkė brolį Pikielį.
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GERIAUSIA PRIKLAUSYTI PRIE MUSU SLA. PRIRAŠYKI! SAVO DRAUGUS-PAŽISTAMUS

Demokratijai Ginti 
posėdy, kur F. J.

ka-
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dar
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o vien 
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Lie-
Mu-
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Pašto Susisiekimas
Lisabonas. — Iš Berlyno pa­

tirta, kad ten jau esą gauna­
mi laiškai iš Lietuvos. Tuo 
tarpu laiškų į Lietuvą Vokie­
tijos paštai dar nepriima. Su 
kitomis valstybėmis pašto 
sisiekimo iš Lietuvos vis 
nėra.
Leidžia Organizuotis

Lisabonas. — Vokiečiai 
draudė visas lietuvių organi­
zacijas, bet ugniagesiams lei­
džia organizuotis. Daroma žy­
giai suorganizuoti ugniagesių 
burius visoje Lietuvoje ir ap­
rūpinti juos reikalingiausiomis 
ugnies gesinimo priemonėmis.

Bernas. — Patirta skaudi 
žinia, kad tarpe bolševikų iš­
tremtųjų Rusijon išvešta ir 
daug žurnalistų. Su šeimomis 
išvesti Augustinas Gricius 
(anais metais lankęsis Ameri­
koje. Red.) ir Antanas Dėde- 
lė. Taip pat išveštas Viktoras 
Kamatauskas, tik nežinia, ar 
su šeima.
Nespėjo Sugriauti Miešti]

Berlynas. — Rusijos ka­
riuomenė turi įsakymą griau­
ti į priešo rankas patenkančius 
miestus, bet Lietuvos miestų 
nesuspėjo sugriauti. Ryga, Ta­
linas, Minskas, Baltstogė ir 
kiti miestai visiškai išgriauti, 
bet tuo tarpu Lietuvos mies­
tai mažiausiai nukentėjo. Di­
desniuose miestuose sukilę 
lietuviai neleidc bolševikams 
susprogdinti didesnių Lietu­
vos fabrikų ir miesto pastatų.
Nėra liuesų Mokykloms

Lisabonas, Portugalija. — 
Lietuvoje oficialiai paskelbta, 
kad pradžios ir vidurinės mo­
kyklos pradės veikti nuo rug­
sėjo 15 d. Kai del universite­
tų, ir kitų aukštųjų mokyklų, 
tai esą leista veikti aukštes­
niems kursams, be pirmojo ir 
antrojo kurso. Lietuvos profe­
soriai tuo klausimu veda de­
rybas su generaliu vokiečių 
komisaru. Kaip priežastis, del 
kurių neleidžiama veikti že­
mesniems kursams, vokiečių 
komisariate esą nurodoma lė­
šų stoka ir ta aplinkybė, kad 
karo metu universitetai beveik 
niekur neveikia,
Gieda Lietuvos Himną

Lisabonas. — Gen. Nagiaus 
pastangomis atgaivinta vėlia­
vos nuleidimo apeigos
Karo Muziejaus Kaune. Kas 
vakarą 7 vai. nuleidžiama 
tuvos vėliava nuo Karo 
ziejaus ir vėliavos leidimo me­
tu leidžiama giedoti Lietuvos 
Himną.

Maskva. — Spalio 14 die­
ną jau sukako dvylika dienų 
nuo to, kai naciai “paleido vi­
sus garus” žygiavimui link 
Rusijos sostinės Maskvos. Jie 
į Maskvą veržiasi keliais fron­
tais. Jie jau užėmė keliolika 
miestų ir miestelių pakeliui į 
Maskvą. Kai kuriose vietose 
naciai jau yra pasiekę to mie­
sto apsigynimo fortifikacijas. 
Nors naciai eina pirmyn, bet 
rusai juos tiek sulaiko, jog 
jie neparodo tokio smarkumo, 
kokio tikėjosi. Šiame puolime 
dalyvauja virš 3,000,000 nacių 
ir paneša neapsakomai 
liūs nuostolius.

Berlynas. — Nacių 
vyriausybė spalio 14 d.
kelbė, kad nors rusai kovoja 
visu grieštumu, bet nacių ėji­
mo į Maskvą nesulaikys. Me- 
kanizuotos nacių armijos jau 
pasiekė miestą Kaluga ir užė­
mė miestą Viazma. Nuo tų 
miestų iki Maskvos jau tik 90 
mylių. Prie Viazma ir Bry­
ansk naciai paėmė 350,000 ru­
sų nelaisvėn.

Stockholmas, Švedija. 
Šimtai tūkstančių anglų 
reivių jau pasiekė uostą
changelsk ir netrukus stos ak- 
tiviai rusams pagelbėti. Per tą 
uostą plaukia ir visi karo reik­
menys iš Amerikos.

Washington, D. C. — Spa­
lio 13 d. prez. Rooseveltas 
paskelbė, kad didelis kiekis 
karo medžiagos į Rusiją jau 
plaukia ir kad kasdien tos me­
džiagos vis daugiau bus siun­
čiama. Tankos, lėktuvai, sunk­
vežimiai ir kita karo medžia­
ga Rusiją pasieks pabaigoje 
šio mėnesio.

Londonas. — Anglų karo 
lėktuvai vis be paliovos bom­
barduoja Vokietijos miestus 
ir užimtų valstybių strategi­
nius punktus, pradedant Nor­
vegija ir baigiant Francija. 
Anglų spauda pradėjo gyvą 
agitaciją už tai, kad dabar 
pribrendęs momentas anglams 
verštis į Vokietiją aktiviai ko­
vai. Sakoma, kad anglai jau 
lavina kariuomenę tam tiks­
lui.

Bernas, Šveicarija. — Su­
irimai prieš nacius okupuo­
tose valstybėse nesiliauja. 
Taipgi naciai nesiliauja žudyti 
sukilėlius ar nužiūrėtus asme­
nis bei “užstatą”. Čekijos sos­
tinėje Pragoję vėl 8 čekai nu­
žudyta. Devyni nužudyti Bo- 
l. emi jo j-Moravijoj. 
dyti Franci joje.

Washington, D. 
grėsė gyvai eina
įstatymo persvarstymas ir 
rengiamasi išleisti įstatymą, 
kuriuo bus leidžiama apgink­
luoti Amerikos prekinius lai­
vus.

Ankara, Turkija. — Italų ir 
vokiečių bei jiems tarnaujan­
čių kroatų policininkai, sako­
ma, Jugoslavijoje išžudė 300.- 
000 serbų, kurie priešinosi vo­
kiečiams ir italams.

Stockholm, Švedija. — Čia 
gauta pranešimų, kad naciai 
Lietuvoje užmušę 4,000 par­
tizanų, kovojusių prieš nacius. 
Tas reiškia, kad ir Lietuvoje 
prieš nacius eina nerimas.

New York, N. Y. — Teko 
patirti, kad spalio 17 dieną 
New Yorke lankysis SLA prez. 
F. J. Bagočius ir SLA Apšv. 
Komisijos pirm. P. Grigaitis, 
kurie su kitais newyorkieciais 
dalyvaus 
Komiteto 
Bagočius 
Grigaitis

priklauso nuo pomirtinių fondo stovio (solvency!), todėl skirs­
tant vertybės popierius į fondus, pagal naujus patvarkymus, 
visi gerieji bondsai buvo sudėti į pomirtinių fondą, o bever­
čiai ar mažos vertės popieriai į lėšų ir kitus fondus. Tokiu 
budu lėšų fondas nors iš skaitlinių ir buvo “turtingas”, bet lik­
vidavus bevertes ar mažos vertės sekuracijas, tas fondas la­
bai susilpnėjo. Visi tie iš vardo “sutaupinimai” buvo nušluo­
ti, bet pats Susivienijimas sugabios Pildomosios Tarybos darbu 
buvo išgelbėtas! ‘

Prie to, kaip buvo jau anksčiau sakyta, reikėjo musų Su­
sivienijimą modernizuoti. Reikėjo jo narių teises apsaugoti ir 
tą veikimą taip sutvarkyti, kad ir musų naujoji, Amerikoj gi­
musi gentkartė, rastų galimu prie Susivienijimo, vietoj prie ko- 
mercialių kompanijų, priklausyti. Reikėjo musų Susivienijimą 
padaryti geresniu, kaip kiti susivienijimai kad yra. Dar prie 
to, vajai; ir pirmasis ir antrasis vajai davė Susivienijimui po 
apie $12,000.00 nuostolių. Bet tai buvo musų viešas, platus 
išėjimas į lietuvišką pasaulį, garsinimas musų organizacijos!

Sekančiame straipsny paduosiu aktuales įplaukas ir riub- 
rikuotas išlaidas musų lėšų fondo už 1940 m., kaip tai buvo 
raportuota valstijoms ir kaip egzaminatorių ‘ buvo rasta pil­
niausioj tvarkoje.

Prie progos aš noriu atkreipti musų narių domę į praeito­
je Tėvynėje (spalio 10, 1941) tilpusį paskelbimą “SLA Maža­
mečių Vajaus” per lapkriti ir gruodį šių metų. Mes turime pri­
rašyti bent porą šimtų naujų mažamečių. Būtinai!

F. J. BAGOČIUS, SLA prezidentas.

AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.

PASIEKT. ANTRA LAIPSNI
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mase. 
KUPRĮ S M., 115 kp., Wilkea Barra, Pa. 
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa. 
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass. 
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, HL 
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J.

PASIEK® PIRMA LAIPSNI
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill.
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, UI.
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Matulaitie 87 kp., Omaha, Nebr. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Radzevičitis J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Kriaučialia A., 318 kp., Worcester, Mass.

DAB NEPASIEK® LAIPSNIŲ
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wla. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, Hl.
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Hl. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.
Praškevičius A. M., 1^ kp., Cleveland, Ohio 
Kilimonas J.. 127 kp., Lynn, Mass. 
Genys K., 143 kp., Scranton, Pa.
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Masa. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Namaksy A., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, Hl. 
Ulčickas A., 331 kp., Nashua. N. H.
Yesulis T., 311 kp., W. Frankfort, Ill. 
Strazdas J. J.. Omaha. Nebr.
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Hl.
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cat 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Win. 
Subonis M., 157 kp., Youngstown, Ohio 
Uznys V., 364 kp., Chicago, Hl.
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, Hl. 
Poknis K., 56 kp., Penn, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mas®. 
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa.
Mišeikienė M„ 14 kp., Cleveland. Ohio 
Vinikienė O., 126 kp., New York, N. Y. 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Hl.
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass. 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J.. 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Andruška J., 55 kp., Chicago, HL 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Hl.
Raulinaitiene O., 18 kp., Westville, HL 
Kemzūra M., 17 kp., Brockton, Mass, 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Zavadskas S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Cerauka S„ 136 kp., Cleveland, Ohio 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich, 
čemilevičius K.. 226 kp.. Chicago, HL 
Gaidžiunas K., 246 kp., Plymouth, Pa. 
Palubickienė O., 360 kp., Milton, Mass. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y.
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PASTABOS
SV LAPKRIČIO pirma die- 

na pasibaigs SLA Trečias Va­
jus. Su ta pačia lapkričio pir­
ma diena prasidės SLA Jau­
nuolių Vajus. Netrukus šiuo 
reikalu iš SLA Raštinės bus 
išsiuntinėta laiškai visiems 
SLA Trečio Vajaus organiza­
toriams ir visoms kuopoms. 
Tuose laiškuose bus paprašy­
ta visų pasidarbuoti kodau- 
giausia jaunuolių prirašyti į 
musų Susivienijimą laike šio 
vajaus, kuris tęsis iki gruo­
džio 31 dienai. Mes pasitikime, 
kad visi musų veikėjai į šį rei­
kalą atkreips labai rimtą do- 
mę ir kad šis vajus bus net 
pasekmingesnis už SLA Tre­
čią Vajų. O laike šio Jaunuo­
lių Vajaus musų obalsiu turė­
tų būti:

Mums jaunimas reikalingas, 
O jaunimui — SLA;
Prirašytum vaikus savo — 
Mus šeima bus galinga!

—o—
MUSŲ veikėja ir korespon­

dentė, sesuo A. Marcinkevi­
čienė, šiame Tėvynės numery 
telpančioje korespondencijoje 
padaro labai gražų palygini­
mą: “Svetainė buvo papuošta 
Amerikos vėliavomis ir taipgi 
buvo prisegta Lietuvos maža 
vėliava, kas parodė, kad šioje 
šaly mus yra maža, bet esame 
laisvi po Suv. Valstijų vėliava 
ir globa bei galime kviesti vi­
so pasaulio lietuvius prie vie­
nybės”.

—o—
SLA VICE PREZIDENTAS, 

brolis J. K. Mažukna, rašyda­
mas apie SLA jaunuolių va­
jų, sako: “Pasitikime, kad 
gerb. SLA Trečio Vajaus or­
ganizatoriai, kurie taip nuo­
širdžiai pasidarbavo laike šio 
vajaus, supras reikalingumą 
padidinimui mus jaunuolių 
skaičiaus ir pritars SLA Pild. 
Tarybos nutarimui, kuris yra 
naudingas musų Susivieniji­
mui, o podraug ir prirašy­
tiems jaunuoliams”.

Tėvynė šešių puslapių

NE PIRMĄ sykį SLA organą
Tėvynę leidžiame 4 puslapių, 

ir seiliau jos mažumu nariai per­
daug nesiskundė. Bet dabar, kuo­
met yra įsigyvenusi tradicija Tė­
vynę turėti 8 puslapių ir kadangi 
su didesniu laikraščiu galime ap­
tarti daugiau reikalų — jos mažu­
mu labai nusiskundžiama. Tačiau, 
kaip jau buvo pranešta po Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimo kovo 
mėnesy — Tėvynės sumažinimas 
tik laikinas ir kai tik pagerės ap­
linkybės, vėl bandysime ją padi­
dinti.

Tėvynės didinimo reikalas bu­
vo labai rimtai ir šaltai svarstytas 
praeitame Pildomosios Tarybos 
suvažiavime. Po galutino apsvar­
stymo, išrinkta komisija, į kurią 
įeina Tėvynės redaktorius ir SLA 
sekretorius, kuriems pavesta pa­
tyrinėti galimybes, argi ištiesų ne­
galima Tėvynę padidinti bent iki 
6 puslapių, o jei tik suras galimu 
— su lapkričio pirma savaite jau 
leisti 6 puslapių. Komisijai šia 
linkme aplamai pasidarbavus, jau 
galima veik nedvejojamai pasaky­
ti, kad neužilgo Tėvynė bus 6 pus­
lapių.

Šitaip atsitikus, mes galime 
pasidžiaugti, ir tikime, kad šią ži­
nią su džiaugsmu priims visi SLA 
nariai, o ypač veikėjai ir bendra­
darbiai, kurie pirmiau Tėvynės 
mažumu taip labai nusiskųsdavo. 
Šia proga galima prisiminti dar ir 
tai, kad pirmiau Tėvynės pasida­
rytos skolos jau gerokai apmažin- 
tos ir kad gal po sekančio Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimo bus 
galima Tėvynę išleisti 8 puslapių.

Šiuo kviečiame visus buvusius 
Tėvynės bendradarbius ir norin­
čius Tėvynei bendradarbiauti jau 
dabar pradėti ką nors rašinėti, nes 
dabar turėsime kur kas daugiau 
vietos ir galėsime daugiau reikalų 
aptarti bei žingeidesnių rašinių 
Tėvynėje patalpinti.

organizaciją didesniu skaičiumi jaunų7* 
jiegų! O jei jūsų ar jueu kaimynų 
mažamečiai yra apdrausti apdra.idos 
kompanijose, tai dar nereiškia, k_d jų 
negalima prirašyti prie SLA. Pilnai 
galima! Jus savo jaunus sūnelius ir 
jaunas dukreles galite apdrausti kad 
ir mažai sumai, o tuo jus savo myli­
muosius pririšite prie tikrai lietuviškos 
organizacijos ir prie lietuviško veiki­
mo kada jie užaugs, iš ko bus vienokia 
ar kitokia nauda mums visiems, o di­
džiausia nauda, tai tiems jaunuoliams, 
kurie šiuo laiku turi glaustis prie lie­
tuviškų organizacijų, kad ateity neiš- 
tautėjus.

Todėl, dar kartą — pasidarbuoki­
me šia linkme. Išrodo, kad SLA Tre­
čias Vajus, kai užsibaigs, bus pasek­
mingas. O pasekmingas bus todėl, 
kad mes turime gerų ir pasišventusių 
veikėjų, kurie širdingai dirba musų 
Susivienijimo auginimui. Todėl bus 
pasekmingas ir jaunuolių vajus, jei tie 
visi pasišventę veikėjai visomis pastan­
gomis pasidarbuos ir dabar prirašinė- 
dami jaunuolius. Kviečiame į didelį, 
naudingą ir garbingą darbą visus SLA 
veikėjus ir narius

Jis “ant

Bj skyrių, pašvęstų SLA narių sveikatos reikalams, 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausia* SLA daktaras-kvo- 
tejas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na­
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino­
vam*.

Kodėl peraukštas 
SLA narių mirtingumas
KAS DARYTŲ KAD ILGIAU GYVENUS

Rašo DR. S. BIEŽIS

—o—
SLA 136 KUOPOS veikėjas 

ir korespondentas, brolis J. 
Jarus, be kita ko, rašo: “Taip­
gi daugelis pasireiškė ir apie 
einantį vajų. Sako, kad dar 
yra kiek laiko ir kuopa gali 
gražiai pasirodyti, jeigu tik 
visi subrusime”. O SLA 136 
kuopa yra viena senesniųjų: 
ji gyvuoja jau 25-ti metai ir 
rengiasi gražiai paminėti savo 
gyvavimo sukaktį lapkričio 23 
dieną.

—o—
“PAS MUS eina sparti agi­

tacija laike šio vajaus: orga­
nizatorė O. Genevičienė praei­
tame susirinkime perstatė vie­
ną jaunuolį, K. Rinkevičius 
vieną ir fin. sekr. M. Soponis 
—du”. — A. J. Banišauskas, 
SLA 13 kp. veikėjas.

—o—
“DARBUOTUOS kiek galė­

damas. Greitu laiku prisiųsiu 
5 aplikacijas”. — F. Kesler, 
SLA 53 kp. veikėjas.

—o—
“PRAŠAU siuntinėti Tėvy­

nę musų jaunai narei Evelyn 
Bender. Nors ji yra dar tik 
12 metų, bet puikiai lietuviš­
kai skaito ir rašo, todėl nori 
ir savo organizacijos organą 
Tėvynę skaityti. — J. M. Tu- 
mavičienė, SLA 49 kp. veikė­
ja-

—o—
JŪSŲ laiškas skaitytas ir 

mielai priimtas. Atsikreipus 
prie narių, gavau keletą adre­
sų ir tikiuosi gauti vieną-kitą 
naują narį. Aš einu iš stubos 
į stubą pas visus lietuvius, ir 
bandysiu gauti dar keletą na­
rių laike šio vajaus. — M. 
Stakionis, 41 kp. organiz.

SLA Pildomoji Taryba

D AR TIK pirmą syk man teko da­
lyvauti SLA Pildomosios Tary­

bos suvažiavime ištisai, ir tai buvo lai­
ke praeito suvažiavimo. Pirm to, man 
nebuvo tekę matyti ir girdėti, kaip mu­
sų viršininkai SLA reikalus svarsto. 
Todėl čia nors labai trumpoje sutrau­
koje apibudinsiu kiekvieną Pildomosios 
Tarybos narį, o jus, persiskaitę šį ra­
šinėlį, galėsite pasidaryti išvadas ir gal 
taipgi geriau savo viršininkus pažin­
site.

Prezidentas F. J. Bagoččius — se­
nas visuomeninio gyvenimo ir veikimo 
“vilkas”. Jis visko matęs. Jo atsimi­
nimai platus, vaizduotė gili.
pirštų” gali suminėti bile atsitikimą 
Susivienijime. Todėl, kaipo senas ži­
novas, vesdamas susirinkimus, nelei­
džia bile kam ir bile kur paklysti. O jei 
kas paklysta — klaidą atitaiso su “tė­
viška pastaba”.

Vice prez. J. K. Mažukna — irgi 
senas veikėjas, nors amžiumi kiek jau­
nesnis už prezidentą. Jis net susirau­
kęs seka kad ir mažiausią reikalėlį. 
Jis ima balsą daugely reikalų ir daž­
nai rodo pavyzdžius iš praktiško veiki­
mo, nes seniau dalyvavo SLA vajuose 
ir daug veikė prirašinėdamas narius.

Sekretorius dr. M. J. Vinikas — 
turi plačią perspektivą Susivienijimo 
ateičiai. Jam prisieina gerokai užak­
centuoti tuos reikalus, apie kuriuos jis 
kalba. Tas “akcentavimas” sukelia gy­
vas ir tikslias diskusijas apkalbamu 
reikalu. Jam taipgi prisieina daugiau­
sia ir kalbėti, nes jis privalo paaiškin­
ti visus reikalus, kurie ateina apsvars­
tymui.

Iždininkas K. P. Gugis — tikras 
iždininkas. Jis daugiausia kalba tuo­
met, kai apkalbama finansinės tranzak- 
cijos. Jis nori, kad Susivienijimas tu­
rėtų kodaugiausiai pinigų, kad nebūtų 
skolų ir kad lėšų fondas turėtų pertek­
lių.

Iždo globėjas S. Mockus — bene 
“karščiausias žemaitis” Amerikoje. Bet 
pasikarščiavęs, jis greit nusileidžia. Jis 
ypač gyvai seka morgičių reikalus. 
Mockus daug kuo sutampa su broliu 
Mažukna: abudu jie yra “streit šute- 
riai” ir abudu turi pilną patyrimą vei­
kime tarpe eilinių narių.

Iždo globėja E. Mikužiutė — graži 
ir jauna lietuvaitė, bet savo biznišku- 
mu ir apsukrumu gali pilnai prilygti 
labai bizniškai žydelkaitei. Kadangi, 
be kitų reikalų, ji prižiūri SLA nuosa­
vybes Chicagoje, tai atmintinai gali 
pasakyti kiekvieno namo adresą, kiek­
vieno gyventojo vardą ir kad ir ma­
žiausią smulkmeną apie musų nuosa­
vybes Chicagoje.

Daktaras-kvotėjas — dr. S. Biežis 
— jauniausias savo pareigose, nes jas 
eina dar tik antri metai. SLA reika­
lus jis seka ir svarsto taip nuosekliai, 
kaip ir kiti Pildomosios Tarybos nariai. 
Jei, kartais, jam kas neaišku — jis 
mandagiai atsiklausia senesnių parei­
gūnų. Kaipo kvotėjas — tikras spe­
cialistas ir labai susirūpinęs SLA narių 
perdideliu mirtingumu.

Laike posėdžių niekas nepolitikau- 
ja ir, kiek man išrodo — visi rūpinasi 
musų organizacijos gana sunkiomis

savo lietu-

sveikata? Ar 
senti? Sulig

pranta ir dar mažiau tą įvertina. Pastarųjų kelių me­
tų moksliniai tyrimai aiškiausiai įrodė, kad žmogus 
kasdien gali iki sočiai prisivalgyti, o tuo tarpu tas 
pats maistas gali būti visai netinkamas kūno reikala­
vimams ir fiziologijos balansui. Dar ir dabar yra 
daug žmonių įsitikinę, jei už maistą brangiai mokama, 
jei jis skaniai pagamintas ir jei švariai duodamas stač­
iau, tai tokis maistas yra aukščiausios rųšies ir, žino- 
ma, sveikiausias. Tokis manymas nevisad atatinka 
tikrenybei. Maistas gali būti brangiausias, bet jei 
jis nėra pakankamai įvairus arba kaip paprastai se­
kome, jei jis nėra pilnai balansuotas, tai tokis maistas 
sveikatai yra žalingas. Maisto sveikumas tiesioginiai 
paeina ne nuo jo brangumo, o nuo jo subalansavimo, 
t. y. nuo reikiamo įvairumo.

Čia bus neprošalį konstatuoti labai įdomų faktą, 
kuris praktiškai patikrintas taip pat ant didelės ska­
lės atidaro akis netik paprastąja! liaudžiai, bet ir 
daugeliui mokslininkų mažiau ar daugiau besilaikančių 
savo senesniųjų įsitikinimų, šis nuostabus tyrimas 
buvo patyrtas dabar kariaujančioje Anglijoje. Per 
pirmą 1941 metų pusmetį, neatsižvelgiant, kad jos 
(Anglijos) gyventojai del priešo orlaivių atakų dažnai 
turi ilgas valandas praleisti slėptuvėse, kame dažnai 
stoka tyro ir reikiamo poilsio, kad jų kasdieniniai gy­
venimo reikalai dažnai buna neįvykinami, kad ten 
nemažai žmonių buna užmušama, ir kad ten gyvento­
jams maistas yra sumažintas ir gaunamas tik pagal 
korteles, — o skaičius mirčių per tą pusmetį sumažė­
jo net 11,000 atsitikimų, palyginus pagal mirtingumą 
prieškariniu taikos laiku. Priežastis pagerėjusio svei­
katingumo prie taip nepalankių aplinkybių randama 
tikslioje mokslinėje maisto distribiucijoje. Kitais žo­
džiais sakant, štai kas atsitinka: maisto žinovai pat­
varkė taip, kad kiekvienas asmuo gautų pilnai balan­
suotą maistą su visomis reikalingomis medžiagomis 
nors ir mažesniame kiekyje, negu paprastai žmonės 
suvartodavo. Čia pasirodė nauda dviem atžvilgiais: 
viena, žmonės priverstinai buvo sulaikyti nuo persi­
valgymo, ką kuone kiekvienas padaro ir kas sveikatai 
nieko gero neduoda. Antra, sulig kortelių, žmonės 
nori ar nenori yra priversti pirkti tokių maisto rųšių, 
kas sudėjus krūvon padaro pilnai balansuotą valgį, 
kuris būtinai reikalingas palaikymui geros sveikatos. 
Tai tokis priverstinai kontroliuojamas balansuotas 
maistas, kad ir karo baisenybėse, žmones padaro daug 
sveikesniais ir ilgiau gyvenančiais. O jeigu tokis 
lansuotas maistas butų galima įgyvendinti taikos 
ku, tai be mažiausios abejonės sveikatingumas dar 
rokai pagerėtų ir bendras amžius pailgėtų. Taigi,
karas mitybos žvilgsniu atneš žmonijai daug naudos, 
jei ji panorės iš tokio plataus Anglijos žmonių patyri­
mo bent kiek pasinaudoti savo gerovei.

Sakysime, pusamžis žmogus jaučiasi gerai, kaip 
paprastai, ir atlieka savo kasdieninį darbą kaip pir­
miau galėdavo atlikti, tai logiškai galvojant jis mano 
esąs visiškai sveiku. Tačiau tikrenybėje nevisados 
taip buna. Reikia atsiminti, kad daug kroniškų ligų, 
kaip tai: inkstų, širdies ir cukrinės ligos, vėžys, bekį- 
ląs kraujo slėgimas, sukietėjimas kraujagyslių ir daug 
kitų prasideda išlėto ir, kas svarbiausia, be jokių ženk­
lų, kurie galėtų duoti suprasti apie ligos įsigalėjimą. 
Taigi jautimasis sveiku dar toli gražu nereiškia svei­
katos garantiją. Kad tikrai sužinojus, ar asmuo yra 
sveikas ar ne, jis privalėtų kartkartėmis patikrinti 
savo sveikatos stovį pas savo gydytoją. Tokis patik­
rinimas yra 
kuris 
diniu 
kimo 
gaus
pasitaikytų surasti kokios kroniškos ligos pradžia, 
tai daugumoje atsitikimų tokią ligą galima pagydyti 
arba bent jos eigą sulaikyti. Ar vienokiu ar kitokiu 
atsitikimu, žmogus turi progos daug ką laimėti. Iš 
kitos pusės, jei egzaminavimo daviniai parodytų svei­
katą esant visai gerame stovy, tai nereikia linksmes­
nės žinios.

Kiekvienas protingas automobilio savininkas duo­
da mekanikui kartas nuo karto jį peržiūrėti, kad tik­
rai žinojus, kokiame stovy randasi jo mašina. Taip 
darydamas, jis labai gerai žino, kad jo automobiliaus 
operavimas pigiau atsieis ir kad jis jam ilgiau tar­
naus. Viena, automobilių sukoneveikus galima kitas 
nusipirkti, ko su sveikata niekas negali padaryti. Svei­
katą žmogus tik vieną teturi ir, sykį ją praradus, ki­
tos jau nebeįpirksi. Užtat kiekvienas privalo ją 
skrupulingiausiai saugoti ir rūpintis kasdien.

Dauguma mus esame priversti gyventi mekaniš- 
kose aplinkybėse, tarsi butume kokia dirbtina maši­
na. Tokis mekaniškas gyvenimas retai kada suderi­
namas su sveikatos gerove. Žinoma, tokių aplinkybių 
mes negalime ir greitai negalėsime pakeisti palankes­
nėmis. Užtat mes turėtume dvigubai rimčiau susi­
rūpinti savo sveikata ir dvigubai nuoširdžiau studiuo­
ti kaip galime geriausiai ir ilgiausiai išlaikyti savo 
sveikatą. Kitokio pasirinkimo jau nebeturime ir tą 
visi privalome aiškiai žinoti, nes tik žinodami, kas yra 
negera ir kas yra gera, galėsime pirmojo apsilenkti 
ir pasiskirti antrąjį. Tik sąmoningas gyvenimas, pil­
noje to žodžio prasmėje, duos galimybes išvengti dau­
gelio išvengiamų susirgimų ir gerokai prailginti musų

ba- 
lai- 
ge-

SLA mažamečių vajus

NEBUS jokia naujiena, jei dar kar­
tą pasakysime, kad musų Susi­
vienijimui reikia daugiau jaunimo ir 

kad jaunimui reikalingas Susivieniji­
mas. Apie tai jau mes rašėme atvejų 
atvejais. Apie tai rašė ir kalbėjo tūk­
stančiai musų veikėjų. Bet rašymas 
ir kalbos, kol kas, tik rašymu ir kal­
bomis ir pasilikdavo: toli gražu mes 
neturime tiek jaunimo, kiek reikėtų 
turėti ir kiek galėtume turėti. O ne­
turime, greičiausiai, tik todėl, kad nie­
kad to jaunimo intensiviai nejieškojo- 
me, arba kitaip sakant — neturėjome 
jaunuolių vajaus.

Praeitas Pildomosios Tarybos su­
važiavimas, pareferavus SLA sekreto­
riui ir Tėvynės redaktoriui, labai mie­
lai sutiko paskelbti jaunuolių (nuo 6 
mėnesių iki 16 metų amžiaus vaikų ir 
mergaičių) vajų. O kadangi jaunimas 
veikia gyviau už senuosius, tai ir vajui 
paskirta kur kas trumpesnis laikas, ne­
gu paprastai musų vajai būdavo. Mi­
nimas vajus tęsis tik per du mėnesius 
— prasidės lapkričio 1 dieną ir baigsis 
gruodžio 31 dieną, šiais metais.

Vajus eis ta pačia tvarka, kaip ir 
SLA Trečias Vajus. Jame galės daly­
vauti šio vajaus organizatoriai arba 
kuopų naujai išrinkti organizatoriai. 
Organizatoriams atlyginimas bus tas 
pats. Įstojimo ir daktarui už aplikan- 
tų sveikatos išegzaminavimą nereikės 
mokėti. O visųsmagiausia žinia orga­
nizatoriams tai, kad už prirašinėjimą 
jaunuolių atsiekti kreditai bus priskai- 
tomi prie SLA Trečio Vajaus kreditų. 
Dar vienas gerumas tai tas, kad vaikų 
tėvai gaus po SLA Albumą ir taipgi 
po Albumą gaus ir tie, kurie prikalbins 
tėvus savo vaikus prirašyti.

Kaip matome, čia viskas sutvar­
kyta taip gražiai ir su tokia nauda or­
ganizatoriams bei tėvams, kad užtenka 
tik pasiraitoti rankoves ir pasidarbuoti problemomis sulig savo geriausių išga- 
musų Susivienijimo naudai, jaunuolių 
naudai ir visos musų tautos 
nes tie jaunuoliai, tapę SLA 
bus naudingi visai Amerikos 
išeivijai ir visai musų tautai.

Todėl, mielas broli ir miela sesuo, 
SLA organizatoriai ir nariai, prisidė­
kite prie šio gražaus ir patriotingo rei­
kalo! Pasidairykite savo namuose ir 
pas savo kaimynus, o gal surasite ma­
žamečių jaunuolių prirašymui prie mu­
sų Susivienijimo. Padidinkime musų

naudai, 
nariais, 
lietuvių

lių ir sulig geriausio supratimo.
Man patiko praeito suvažiavimo ei­

ga. Patiko del to, kad jame apsvar­
styta ištisa eilė labai rimtų reikalų. 
Svarbiausias jų, tai nutarimas paga­
minti konversijų lenteles, sulig kurių 
senųjų skyrių nariai galės persikelti į 
naujuosius skyrius. Nors šio darbo 
atlikimas kainuos nemaža pinigų ir 
reikės didelių pastangų jį įgyvendinti, 
bet jis bus naudingas Susivienijimui ir 
jo nariams. P. B.

ERŽVELGUS tūlas svarbesniam priežastis, ve­
rdančias prie dažnesnių susirgimų ir sutrumpini­

mo amžiaus, dabar panagrinėkime, kas reikia daryti, 
kad bent dalinai išvengus nekuriu tų blogumų. Pirm 
eisiant toliau, noriu pasisakyti, kad šio trumpo raši­
nio nebuvo mieris išsamiai išnagrinėti visus žinomus 
ir galimus faktorius, o tik bendrais bruožais atkreipti 
musų tautiečių dėmesį, jog perdaug sergame ir per- 
trumpai gyvename. Taigi norėjau pastebėti, kad ne­
mažai to viso privalome ir galime išvengti, jei visi dė­
tume atatinkamas pastangas.

Kaip paprastas žmogus, kinis vos tik pradinę 
mokyklą lankęs arba ir net to elimentario mokslo 
neturėjęs progos ragauti, gali įsigyti pakankamai apie 
sveikatą žinių, kuriomis pasinaudodamas pajiegtų ap­
sisaugoti išvengiamų susirgimų ir galėtų ilgiau gy­
venti? Šiais laikais šituo visu kiekvienas gali pilniau­
siai pasinaudoti, neatsitraukdamas nuo savo kasdie­
ninio užsiėmimo. Čia tik reikia tikro noro ir nuošir­
daus susirūpinimo savo sveikatos geru išlaikymu. 
Kiekvienoje stuboje privalėtų rastis bent pora ar trys 
knygos populiariai parašytos apie sveikatą ir kiekvie­
nas šeimos narys turėtų jas dažnai studiuoti. Žino­
kite, kad tose knygose randasi neišsemiamas šaltinis 
naudingų žinių žmonijos sveikatos gerovei. O ką jau 
besakyti apie daugybę straipsnių laikraščiuose, pas­
kaitų susirinkimuose ir oro bangomis. Tai vis ne­
įkainuojami žemčiūgai, kurie ne vieną gali apsaugoti 
nuo rimtų ligų ir net dešimtimis metų prailginti am­
žių. Paskaitos susirinkimuose yra labai praktiškas 
būdas daug ko pasmokinti. Todėl draugijos turėtų 
jas rengti kuodažniausiai. Musų lietuviai gydytojai 
noriai tokias paskaitas paruoš. Kiek žinau, dar nė 
vienas musų gydytojas nėra atsisakęs 
viams patarnauti ir ateity neatsisakys.

Kada gi geriausia pradėti rūpintis 
vaiku esant, ar suaugus, ar pradedant
dabartinės medicinos davinių, geriausios pasekmės 
gaunamos tuomet, kai sveikata pradedama rūpintis 
dar kūdikiui negimus ir tai nuo pat pradžios nėštumo. 
Busimos motinos užsilaikymas ir jos valgis daro la­
bai didelę ir net nepakeičiamą įtaką į jos kūdikio svei­
katą. Jei ji tinkamai valgo ir reikiamai užsilaiko, tai 
jos kūdikis greičiausiai gims visiškai sveiku ir stipriu, 
kas jo busimam gyvenimui duoda labai stiprų sveika­
tos pamatą. Iš kitos pusės, jei tokis kūdikis gimsta 
silpnu ir net liguistu, tai jau jis niekad negalės iš­
augti stipriu piliečiu kad ir prie geriausių aplinkybių. 
Tokis asmuo dažnai serga ir nepasižymi ilgu amžiumi. 
Tai štai delko reikia taip anksti pradėti rūpintis svei­
kata! Todėl, busimos motinos ypatingai gerai turė­
tų žinoti šį faktą, jei nori išauginti stiprią ir sveiką 
šeimą.

Kūdikiui užgimus, imtinai, žinoma ir tėvui, atsi­
randa dar didesnės pareigos jo tinkamu, sveiku užau- 
ginimu ir socialiu išauklėjimu. Tėvų yra tiesioginė 
pareiga, be jokių išsisukinėjimų, netik savo vaikus 
sveikai auginti, bet juos ir laipsniškai mokinti sulig 
jų proto išsivystymo, kaip jų vaikai privalo rūpintis 
savo sveikata, kad jie, užaugę, tikrai suprastų ir įver­
tintų savo sveikatos svarbią reikšmę, kad jų sveika­
ta yra didžiausias turtas, iš kurio seka gerybės ar 
blogybės. Tik šiuo nuosaikumo keliu einant kiekvie­
na sekanti karta taps atsparesnė visokioms ligoms ir 
proporcionaliai to menamo atsparumo tikrai pasiga­
mins aplinkybes ilgiau gyventi.

Žmogus, įpusėjantis savo amžiuje, privalo žinoti 
ir visados atsiminti, kad jo fizinės jiegos, kad jo at­
skiri kūno organai nebeturi to lankstumo, nebeturi 
to rezervo, ką turėjo jam esant dvidešimties metų 
amžiaus. Taigi ir jo bendra gyvenimo eiga privalo 
laipsniškai darytis lėtesnė. Jam jau būtinai reikia 
konservuoti, taupyti savo jiegas kiek galima visame 
kame. Jis turi atsisakyti tokių darbų ar žygių reika­
laujančių didelio įtempimo, ką jis lengvai galėdavo 
atlikti savo jaunystės dienose, nes tokis nepasidavi- 
mas arba geriau sakant neprisipažinimas prie artė­
jančios senatvės, tik žymiai pakirs esamas jiegas ir 
tuo gerokai sutrumpins savo amžių. Kitais žodžiais 
sakant, juosenesnis žmogus lieka, juomažiau jis pri­
valo dirbti sunkius darbus, juodaugiau jis turi ilsė­
tis, juolengvesnį maistą jis turi valgyti. Senyvas žmo­
gus turi taupyti savo energiją visokiais galimais bu­
dais, nes jis privalo aiškiai žinoti, kad jo energijos ir 
pajiegumo perviršis kas sykis mažėja ir kad naujo 
šaltinio pasisemti daugiau naujos energijos jau nebė­
ra. Taigi Skrupulingas taupymas pasilikusios energi­
jos rezervo telieka vienintelė išeitis prailginimui savo 
amžiaus.

Reikia visu rimtumu pripažinti, kad tinkamo 
maisto svarbą dar ir dabar labai mažai žmonių tesu-

vadinamas periodiniu egzaminavimu, 
reikėtų atlikti bent sykį į metus. Tokiu perio- 
egzaminavimu galima patikrinti svarbesniųjų 
organų veikimą ir aiškiai nustatyti bendrą žmo- 
sveikatos padėtį. Jei panašiu egzaminavimu
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA JAUNUOLIŲ VAJUS

SLA gana dažnai turi va­
jus gavimui naujų narių į Su­
sivienijimo šeimą. Laike visų 
vajų Susivienijime yra deda­
mos visos pastangos, kad pri­
rašius kodaugiausiai narių į 
suaugusių skyrių, bet kasžin 
del kokios tai priežasties Su­
sivienijimo jaunuolių-va i k ų 
skyrius buna pamirštas, nors 
tas skyrius yra nemažiau 
svarbus, kaip ir suaugusių 
skyriai. Tikrenybėj, jaunuo­
lių nuo pat vaikystės dienų 
prirašinėjimas į SLA turėtų 
būti pirmoje vietoje, nes kiek­
vienas žinom, kad ką nuo 
vaikystės dienų išmokstam, 
priprantam — tą jaučiam kaip 
įgimtu daiktu, kuris niekados 
nėra pamirštu.

Jeigu mes tiek daug kal­
bam apie Susivienijimo ateitį 
ir tikrai norim matyti, kad 
Susivienijimas, pradėtas au­
ginti per musų tėvus, palaiky­
tas ir darbas tęsiamas iki šių 
dienų, ir kad tas darbas nie­
kados neapsistotų, mes turim 
prirašyti savo vaikus į Susi­
vienijimą ! Turim savo vai­
kus išmokyti ir pripratinti 
fratemalizmo nuo pat vaikys­
tės dienų, kad atėjus laikui 
jie lengvai ir be klaidų galė­
tų mus pavaduoti.

Pereitam Pild. Tarybos su­
važiavime, klausant sekreto­
riaus raportą iš narių stovio, 
taipgi klausant raportą iš šio 
vajaus pasekmių, buvo per 

Pild. Tarybos narius patėmy- 
ta, kad musų jaunuolių-vaikų 
skyrius yra atsilikęs nuo savo 
kvotos ir kad šio 3-čio vajaus 
laikotarpy ta kvota nepataisy­
ta, todėl Pild. Taryba į tą 
jaunuolių skyrių atkreipė aty- 
dą ir nutarė paskelbti jaunuo­
lių vajų nuo lapkričio 1 d. iki 
gruodžio 31 d., šių metų.

Reiškia, SLA 3-čias vajus 
užsibaigia su lapkričio 1 d., 
1941 m., ir su ta pat diena 
prasideda jaunuolių vajus. To­
dėl SLA Trečiam Vajui užsi­
baigus, visi organizatoriai tū­
lės dar du mėnesius laiko pa­
sidarbuoti papildymui su ge­
ra skaitline jaunuolių sky­
riaus ir gauti paskirtą atlygi­
nimą, koks buvo skiriamas 
laike 3-čio vajaus už prirašy­
mą jaunuolių į jaunuolių sky­
rių.

Pasitikime, kad gerbiamieji 
SLA 3-čio Vajaus organizato­
riai, kurie taip nuoširdžiai pa­
sidarbavo laike šio vajaus, su­
pras reikalingumą padidini­
mui musų jaunuolių skaičiaus 
ir pritars Pild. Tarybos nuta­
rimui, kuris yra naudingas 
musų Susivienijimui, o po­
draug ir prirašytiems jaunuo­
liams.

Nors jaunuolių skyrius yra 
gana plačiai išaiškintas SLA 
konstitucijos naujoj 1940 me­
tų laidoje anglų kalboj “Ar­
ticle XX. Juvenile Depart­
ment”, bet jeigu dar kokių in­

formacijų ar medžiago butų 
reikalinga — kreipkitės į Cen­
trą.

Baigiant rašyti šį straipsnį, 
pas mane atsilankė brolis C. 
K. Pikielis, kuris yra atsižy­
mėjęs dabartiniame ir pir- 
mesniuose SLA vajuose. Per­
stačiau jam reikalingumą pri­
rašyti jaunimą į jaunuolių 
skyrių. Brolis Pikielis man už­
tikrino, kad su pirmu kuopos 
susirinkimu prirašys bent pus­
tuzinį jaunuolių į jaunuolių 
skyrių, o toliau bus dar dau­
giau. Tikiu, kad ir visi kiti or­
ganizatoriai paseks brolį Pi- 
kieli.

J. K. Mažukna, 
SLA vice prezidentas.

Kenosha, Wis.
SLA 10 apskr. suvažiavimas 
Naujų narių priėmimas

Lapkričio 9 d. įvyks SLA 
10 apskričio suvažiavimas ir 
tą pačią dieną SLA 212 kuo­
pos parengimas, kuriame bus 
priimti nauji nariai prirašyti 
visame 10 apskr. laike trečio 
vajaus. Kaip 1 vai. popiet pra­
sidės apskr. suvažiavimas, o 
5 vai. — vakarienė su progra­
mų. Laike vakarienės bus pri­
imti ir nauji nariai. Delega­
tams ir naujiems nariams va­
karienė veltui, o pašaliniams 
tik 50c. Po programo bus šo­
kiai. Vieta German American 
svetainė, 1715 52-nd St. Kvie­
čiu visas 10 apskričio kuopas 
dalyvauti. J. Kasputis.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kp. veikimo

SLA 101 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyko rugsėjo 4 d., 
svetainėje 293 River St. Susi­
rinkimą atidarė ir vedė pirm. 
M. Ragauskas. Praeito susi­
rinkimo protokolas perskaity­
tas ir priimtas vienbalsiai.

Ligonių lankymo komisija 
raportavo, kad ligonių nesi­
randa. Sirgęs brolis F. Bud­
rys jau pasveiko.

Skaityta laiškas nuo SLA 
Trečio Vajaus vedėjo dr. M. 
J. Viniko, kuris ragina kuopą 
ir narius prirašyti kodaugiau­
siai narių, o ypač jaunuolių. 
Gerb. vajaus vedėjas kviečia 
visus narius gauti bent po vie­
ną narį- Organizatorius J. 
Treinis paaiškino nariams, 
kokio amžiaus nariai priima­
mi į Susivienijimą ir kokius 
rezervus nariai gali gauti nau­
juose apdraudos skyriuose. 
Taipgi paaiškino, kad laike 
šio vajaus nereikia mokėti į- 
stojimo ir daktarui už sveika­
tos išegzaminavimą.

Po susirinkimo buvo rado­
nai judžiai. Visi nariai galėjo 
veltui pamatyti Pasaulinę New 
Yorko Parodą, patį New Yor- 
ką, pirmojo prezidento vardu 
tiltą ir tt. Bet ką nedarysi: 
vaišysi narius ar paveikslus 
jiems rodysi, bet į susirinki­
mus kaip neateina, taip ne­
ateina; tik apie 30 narių į su­
sirinkimą atsilankė, o kiti kas­
am ką veikia.

Teko girdėti, kad sekančia­
me susirinkime organizatoriai 
žada perstatyti bent po kelis 
kandidatus.

SLA 101 Kp. Koresp.

Bristol, Conn.
Dviejų kuopų parengimas 
pavyko labai gerai

Rugsėjo 28 d. SLA 326 ir 
356 (jaunuolių) kuopos su­
rengė bankietą Lietuvių Kliu- 
bo parke. Viskas pavyko ge­
rai ir liko pelno. Apie pirmą 
valandą, muzikantams užgro­
jus maršą, visi svečiai buvo 
pakviesti prie stalų. Svetainė 
buvo papuošta Amerikos vė­
liavomis ir taipgi buvo priseg­
ta Lietuvos maža vėliava, kas 
parodė, kad šioje šaly mus 
yra mažai, bet esame laisvi 
po Suv. Valstijų vėliava ir 
globa bei galime kviesti viso 
pasaulio lietuvius prie vieny­
bės.

Susėdus prie stalų, waterbu- 
riečiai uždainavo porą seno­
viškų dainelių, pritaikintų po­
kyliui. Waterburieciai pirmu 
syk dalyvavo musų parengi­
me ir tai buvo meno mylėto- 
jai-choristai. Buvo svečių ir 
iš kitų miestų: iš Meriden, 
Collinsville, Forestville, Terry­
ville, New Haven ir kt.

Gaspadoriais buvo iš suau­
gusių kuopos: R. Yakavonis 
ir A. Velička; gaspadinės: M. 
Yakavonis, E. Petrošius, A. 
Marcinkevičius. Prie stalų 
patarnavo: L. Kavaliauskas, 
T. Venevičius, M. ir B. Lau- 
reckaitės, A. Griška, J. Mar­
cinkevičius. Prie alaus: J. 
Žvingila ir V. Daugininkas.

Po pietų buvo šokiai, kurie 
tęsėsi iki vėlumai.

Musų abidvi kuopos dėkoja 
musų draugams ir rėmėjams, 
kurie pagelbėjo šį musų pa­
rengimą įgyvendinti ir pada­

ryti pasekmingu. Ačiū ypač 
visiems tiems, kurie pardavi­
nėjo tikietus išanksto: V. Ru­
činskui, M. ir B. Laureckai- 
tėms, A. Griškai, R. ir M. Ya- 
kavoniams, E. Petrošiui, A. 
Veličkai, E. Kavaliauskui ir 
visiems kitiems, kurių pavar­
džių čia nesuminiu, nes neži­
nau.

Čia taipgi noriu pažymėti, 
kad atsilankymas skaitlingo 
būrio musų rėmėjų į parengi­
mą ir pasisekimas priduoda 
mums daugiau energijos dar­
buotis musų kuopos labui ir 
taipgi labui viso musų Susi­
vienijimo.

Anna Marcinkevičius, 
Viena iš rengėjų.

Aliquippa, Pa.
IŠ SLA 247 kuopos veikimo

SLA 247 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyko rugsėjo 14 
d., pas draugus Einikius. Ka­
dangi į susirinkimą atsilankė 
mažai narių, tai nebuvo gali­
ma nieko svarbaus atlikti. Į 
šį susirinkimą pribuvo ir sve­
telių iš Pittsburgh© — SLA 
vice prezidentas J. K. Mažuk­
na ir ponia Karsokienė.

Kadangi vasara jau pasibai­
gė, tai laikas visiems nariams, 
suėjus į broliškumo vienybę, 
pradėti veikti. Mes dar gali­
me pajudinti žemę; pajudinti 
savais musų organizacijos rei­
kalais, o svarbiausia dabar 
pajudinti, tai prirašant ko- 
daugiau narių į musų Susi­
vienijimą, kol dar neužsibaigė 
SLA Trečias Vajus.

J. Plečkaitis.

Mt. Greenwood, Ill.
SLA 178 kp. gražiai veikia

SLA 178 kuopa savo veiki­
me turi nuoširdžių rėmėjų 
kaip narių, taip ir biznierių. 
Kuopa randasi gerame stovy, 
o visi jos padengimai Visuo­
met buna pasekmingi. Susirin­
kimai buna ramus ir juos ma­
lonu lankyti. Kuopa nariais 
auga.

Kuopos susirinkime rugsė­
jo 7 dieną aiškiai pasirodė, 
kad valdyboje ir nariuose ga­
lioja veikimo dvasia ir ta dva­
sia pas mus auga kasdien. 
Mes mat norime pasirodyti, 
kad musų organizacija ir jos 
veikimas gali būti gerbtinas 
viso pasaulio akyse. Pas mus 
reiškiasi noras sutraukti į vie­
ną didelę šeimyną visus lietu­
vius. Mes esame to supratimo, 
kad kiekvienam žmogui reika­
linga pašalpa ir apdrauda, ir 
todėl visi nariai, kurie daly­
vavo tame susirinkime, sutiko 
aplankyti visus šios kolonijos 
lietuvius ir paraginti prisira­
šyti prie musų Susivienijimo.

Gerbiamieji broliai ir sese­
rys: aš patariu netikėti jo­
kiai propagandai laike SLA 
viršininkų nominacijų ir rin­
kimų. šiame atsitikime mes 
patys galime orientuotis, kas 
mums tinkamas ir kas netin­
kamas. Prie to, labai gaila, 
kad kai kurie lietuviškų laik­
raščių redaktoriai savo orga­
nuose jau pradeda vienos gru­
pės kandidatus garbinti, o ki­
tos niekinti. Toks žmonių už­
puolimas yra visai negarbin­
gas. Todėl nereiktų mums į 
tokią propagandą kreipti bent 
kokią domę. Kuopos Tūzas.

Jaunimas ir Susivienijimas
MUSŲ organizacijos ateitis gludi musų 

jaunime, tik deja, kad musų Susivie­
nijimo nariai ir vadai neperdaug rūpinosi 

jaunimo sutelkimu Susivienijime. Per dau­
gelį metų SLA nariai kuopose, apskričiuose 
ir SLA seimuose svarstė apie SLA narių se­
nelių aprūpinimu tinkama prieglauda, deja, 
iki šiol neturime statistinių žinių, kiek S. 
L. A. organizacijoj yra tokių senelių, ku­
riems reikalinga prieglauda. Nemažai laiko 
sugaišo, pinigų išleido senelių likimu besi­
rūpindami ir bekalbėdami apie senelių prie­
glaudos įsteigimą. Šis klausimas ir dabar 
tebėra svarstomas ir komisija yra išrinkta 
seneliams prieglaudos steigimo reikale. 
Keista, kad mes tiKrai nežin me, ar rei­
kalinga seneliams tokia įstaiga, ar mes tu­
rime tiek senelių, kad del jų tokią įstaigą 
Susivienijimas turi steigti.

Tuo pat laiku tačiau mes pamirštame 
Jaunąją lietuvių kartą. Apie jaunimo rei­
kalus, apie jaunimo sutelkimą prie Susivie- 
nijijmo mes iki šiol rimtai nepagalvojome 
ir jokių rimtų organizavimui jaunimą pla­
nų neturime, nors visi sąmoningieji SLA na­
riai ir vadai žino, kad Susivienijimo ateitis 
gludi musų jaunime, kad jei jaunimo nesu- 
telkiam prie Susivienijimo, tai Susivieniji­
mas kasmet silpnės, pasens ir pasenęs bei 
materiališkų ir fiziškų jiegų pristigęs nega­
lės ir SLA senelių prieglaudos steigimu rū­
pintis, arba, įsteigus tokią įstaigą išlaiky­
ti. Tokią sąvoką turintis SLA narys žino, 
kad pirm, negu mes rūpinsimės savo sene­
lių likimu, reikia rūpintis mus jaunimo or­
ganizavimu ir paties Susivienijimo ateities 
užtikrinimu.

Connecticut valstijoj SLA nariai, su­
prasdami svarbą jaunimo musų Susivieniji­
mui, SLA vadai šioje valstijoje besirūpinda­
mi Susivienijimo ateičia, jo augimu ir tur­
tėjimu, rimtai susidomėjo jaunimo auklė­
jimu SLA pastogėje, tuo tikslu įsteigė SLA 
lietuvių kalbos kursus, palaiko vakarines 
mokyklas, kuriose šviečiamas, lietuvinina- 
mas musų jaunimas ir kasmet laipsniškai 
jis traukiamas prie Susivienijimo, skiepina- 
ma jaunuoliams lietuviška tautinė sąvoka, 
mokinami lietuviškos kalbos ir dainos, tei­
kiama jaunuoliams žinyba bei supratimas 
Susivienijimo organizaccijos svarbos ir 
reikšmės, žodžiu, atliekama svarbi musų 
jaunimo suartinimui su Susivienijimu misi­
ja, organizacinis rimtas darbas. Bet tokio 
darbo neužtenka vien tik vienoje valstijo­
je. Susivienijimo vadų ir narių pastangos 
turėtų būti nukreiptos į tokio kulkuriško ir 
organizacinio darbo išplėtimą visose valsti­
jose, visuose SLA apskričiuose, o tik tuo­
met mes galėtume jaunimą suartinti su Su­

sivienijimu ir už metų-kitų susilaukti kelių 
tūkstančių jaunos kartos lietuvių Susivieni­
jime.

Nesenai kalbėdamas SLA mokyklų nau­
dai surengtoje gegužinėje, aš dalinai šias 
mintis pasakiau suvažiavusiems senesniems 
ir jaunesniems lietuviams. Seneliai, savo 
žilas galvas palingavę, atsiduso ir tuo bu- 
du jie parodė sutikimą su mano jiems iš­
reikšta minčia, ir mano kalbą palydėjo pri­
prastais aplodismentais, bet neatėjo prie 
manęs šių svarbių problemų padiskusuoti, 
nes gal jie nesijautė kompetentiški. Bet 
jaunieji atėjo ir karštai šias mus visuome­
niškas, organizacijos ir mus jaunimo pro­
blemas diskusavo bendram pasikalbėjime. 
Aš gėrėjausi jaunuolių sąvoka, mačiau jų 
veiduose ir širdyse jaučiamą entuziazmą 
šias problemas diskusuojant. Dėja, tokių 
jaunuolių mažai mes turime savo tarpe, nes 
daugumoje musų jaunimas nutautėjęs, nuo 
lietuvių atsiskyręs. Už tokį mus jaunimo 
likimą kalti patys tėvai ir musų organiza- 
cijų vadai, nes nesirūpinome jaunimo lietu­
višku išauklėjimu ir sutelkimu į lietuviškas 
organizacijas.

Galiu su pasigėrėjimu pasakyti, kad, 
laikui’ bėgant, Conn. v valstijoj, jeigu SLA 
organizatoriai nemiegos, jie čia ras savo or­
ganizaciniai veiklai plačią dirvą greta SLA 
lietuviškų mokyklų, nes prie mokyklų jau 
yra daug susispietusio suaugusio ir augan­
čio jaunimo. Šie jaunuoliai ir jų tėvai jau 
žino, kad Susivienijimas lošia svarbią rolę 
musų lietuviškame gyvenime, kad jis aprū­
pina ne tiktai pigiau kainuojančia apdrauda 
ir pašalpa, bet suteikia našlėms ir našlai­
čiams pašalpas, teikia jaunimui apšvietą, 
lietuvišką sąvoką, žodžiu, glaudžia mus 
jaunimą prie savęs, skiepina jauniems lie­
tuviams ir lietuvaitėms fraternališkos ir 
tautinės giminystės supratimą.

Tokios organizacinės veiklos pastangų 
reikia kitose valstijose, visuose didesniuo­
se miestuose, kur randasi daugiau lietuvių. 
Tokią veiklą Susivienijimo vadai turi išvys­
tyti per sekamus dešimtį metų. Sakau, da­
bar laikas visiems SLA nariams ir musų 
vadams rimtai susidomėti jaunimo telkimu 
prie Susivienijimo. Bet nepamirškime, kad 
nutautėjusio jaunimo neužinteresuosime, to­
dėl pirmiausia reikia dėti pastangas atlie­
tuvinti musų jaunimą, o vėliau jį pritrauk­
ti prie Susivienijimo. Aš esu įsitikinęs iš 
pastarų keletos metų išbandytų priemonių 
auklėjimo ir sąmoningai lietuvinimo mus 
jaunimo SLA lietuviškų vakarinių mokyklų 
“labaratorijoj”, po keleto metų praktiško 
darbo jaunimo parengimui į Susivienijimą, 
drįstu pasisakyti, kad ši priemonė labai 

praktiška ir daug pasisekimo žadanti jauni­
mo organizavimui bei pritraukimui prie Su­
sivienijimo. #

Greta Susivienijimo kuopų, reikia turė­
ti įvairius jaunimo ratelius, ypač sporto ir 
meno srity organizuotas grupeles; reikia tu­
rėti mokyklas, nes tiktai mokyklose ir jau­
nimo sporto ir meno grupelėse galėsime su­
telkti ir parengti musų augantį jaunimą 
tapti SLA nariais. Dėja, nors SLA vadai 
kalbėjo apie skautų ir skaučių organizavi­
mą, apie jaunimo kitokiomis priemonėmis 
prie SLA traukimą, tačiau iki šiol jie jokio 
rimto projekto nepagamino, jokių rimtų 
pastangų šiame reikale neparodė, o laikas 
greitai bėga ir mus Susivienijimas kasmet 
sensta, nariai miršta ir Susivienijimo narių 
skaičius mažėja.

Todėl prisimindamas šiuos opius musų 
Susivienijimo gyvenimo ir musų jaunimo 
organizavimo bei senelių likimu kalbas S. 
L. A. narių ir vadų, kviečiu visus į realaus 
darbo talką. Ragindamas visų valstijų S. 
L. A. narius prie sąmoningo ir planingo dar­
bo, ypač kviečiu Conn, valstijos lietuvius 
SLA narius rimčiau, nuoširdžiau remti pra­
dėtą jaunimo švietimo ir organizavimo dar­
bą.

Vakarinių mokyklų sezonas prasideda 
tuojau, atsidaro SLA lietuviškos mokyklos, 
todėl prašau visus lietuvius tėvus pasinau­
doti mokyklomis, leisti savo sūnūs ir duk­
reles mokytis lietuviškos kalbos, dainos ir 
rašto. O kur dar nėra SLA lietuviškų mo­
kyklų, prašau tų miestų SLA kuopų narių 
kreiptis prie SLA 4 apskričio mokyklų ko­
miteto, kuris padės jums įsteigti ir palaiky­
ti mokyklas del jūsų augančio jaunimo. Ne­
pamirškime, kad musų jaunimas, tai musų 
tautos ateitis, kad musų jaunime — Susi­
vienijimo ateitis, kad Susivienijime yra pla­
ti dirva musų jaunimo veikimui ir yra pro­
ga paveldėt musų Susivienijimą, visą jo arti 
dviejų milionų dolerių turtą. Susivienijimas 
visiems mums teikia progą pigesne kaina 
įsigyti apdraudą ir ligoje pašalpą. Susivie­
nijimas yra uola, ant kurios remiasi musų 
lietuviškas visuomeniškas ir šeimyniškas gy­
venimas. Su Susivienijimo pagelba mes ga­
lėsime savo jaunimą išgelbėti nuo nutautė­
jimo ir sukurti jaunas lietuviškas šeimas, 
palaikyti lietuvišką egzistenciją Amerikoje, 
jeigu rimtai veiksime, jeigu Susivienijimo 
ateičia ir jo gerove rūpinsimės. šią kilnią 
lietuvišką pareigą privalome jausti lygiai vi­
si — SLA vadai ir nariai.

Musų jaunimas ir Susivienijimas turi 
sutapti. Ir jei mes savo pareigas bei atsa­
komybę jausime ir atliksime, tai tikslo pa­
sieksime: musų jaunimas ir Susivienijimas 
sutaps. Susivienijime jaunimas susikaups. 
Jaunimas duos naujus, geniališkesnius mus 

Susivienijimui vadus. Todėl, rūpinkimės 
jaunimo sukaupimu į musų Susivienijimą.

X WALTER M. CHASE,
SLA 4 Apskr. Lietuvių 
Kalbos Kursų K-to pirm.

Europos pabėgėliai 
Amerikoje

DABARTINIU laiku Amerikoje randasi 
ne tūkstančiai, bet dešimtys tūkstan­
čių įvairių tautų žmonių, kurie iš Europos 

pabėgo nuo siaučiančio karo ir nuo diktato­
rių teroro. Pabėgėlių tarpe randasi ir ne­
mažas skaitlius lietuvių, kurių vieni mums 
žinomi, kiti visai nežinomi ir negirdėti.

Pabėgėliai visoje didžiumoje yra ar tai 
profesionalai arba buvę biznieriai, kurie tu­
rėjo ištekliaus bėgdami savo kelione apsirū­
pinti ir pasiekti šį visiems prieglaudos kraš­
tą.

Pabėgėliai ne visi vienodai rūpinasi sa­
vo gyvenimu. Vieni jų jau pamiršo buvu­
sius savo išdidumus ir poniškumus ir rūpi­
nasi sau pragyvenimą padaryti, dirbdami 
kad ir juodus darbus, bile tik neapsunkin­
ti savo pažįstamus, kaimynus ir gimines, 
pas kuriuos jie atvyko. Bet randasi ir to­
kių, kurie dar mano, kad jis yra kilnesnis 
už kitus, kad jis dar tebėra tituluotas ir kad 
jis privalo būti kitų užlaikomas ir šelpia­
mas visuomeninių fondų aukomis ir pats vi­
sai nesirūpina gyvenimą susikurti.

Didžiąjam New Yorke randasi nemažas 
skaitlius įvairių tautų pabėgėlių, kurių gy­
venimą tenka pastebėti ir apie tai norisi ke­
lis žodžius tarti. Gražioje New Yorko rezi­
dencijų daly, vadinamoj Riverside Drive, 
kur gyvena vien tik pasiturinti profesiona­
lai ir biznieriai, yra apsigyvenę ir žydai pa­
bėgėliai iš Vokietijos. Jie yra buvę Vokie­
tijos bankieriai, fabrikantai, stambus biz­
nieriai arba profesionalai. Kuomet Hitle­
ris jų nuosavybes ir turtus nusavino, jie vi­
si pabėgo, kur tik išgalėjo. Jie, apsigyve­
nę New Yorke, pamiršo savo europišką gy­
venimą, visus buvusius patogumus, tarnus 
ir tarnaites ir griebiasi bile už kokių dar­
bų, bile tik pragyvenimą pelnyti. Kaip mi­
nėjau, kadangi jie gyvena New Ybrko tur­
tuolių tarpe, jų “unaras” neleidžia jiems 
pasirodyti juodo darbo darbininkais, nors 
tokius darbus jie dirba. Tad, eidami kad 
ir į paprasčiausią darbą, jie pasiima fortfe- 
lius ir į juos susidėję sanvičius nešasi dar­
ban, bet tuo pačiu sykiu savo kaimynams 
jis atrodo kaip kokis profesionalas, važiuo­
jantis į profesinį darbą. Daug tokių fort- 
feliuotų žydų iš New Yorko kasdien atva­
žiuoja į Brooklyną ant North Sixth St. į 
mėsos marketus mėsas kapoti už $12.00 sa­
vaitėje.

Brooklyn© randasi ir lietuvių pabėgėlių, 

arba užsilikusių Amerikoje nuo 1939 metų, 
kuomet jie atvyko į buvusią Pasaulinę Pa­
rodą ir karui prasidėjus negalėjo grįsti Lie­
tuvon. Jie yra buvę Lietuvos biznieriai ar­
ba profesionalai, štai randasi profesionalė 
lietuvaitė, kuri negali savo profesijos dar­
bą dirbti, nes nemoka anglų kalbos ir raš­
to. Bet ji nenori būti našta savo draugams 
ir kaimynams, tad ji susirado sau darbą pas 
kriaušius ir nežiūrint kiek ji uždirba: 
$10.00, $20.00 ar daugiau savaitėje, bet 
pragyvenimą pelnos ir gyvena. Randasi 
buvęs inteligentas, kuris irgi nori sau gyve­
nimą pelnyti. Jis nepaiso kad ir nemalo­
nias sąlygas sutikti, agentauja vietos lie­
tuvių laikraščiui rinkdamas naujus skaity­
tojus ar skelbimus ir nežiūrint kad ir mažą 
atlyginimą užsidirba, bet darbuojasi ir pra­
gyvenimą pelnosi.

Bet tuo pačiu sykiu Amerikoje randasi 
ir tokių Lietuvos pabėgėlių, kurie nesirūpi­
na jokius darbus susirasti ir gyvenimą pel­
nytis. Jie dar neatsisako nuo ambicijų bū­
ti Lietuvos valdininkais ateity ir nori gy­
venti išmaldomis, lietuvių fonduose sudė­
tais visuomenės pinigais. Tegul lietuviški 
fondai visuomenei detaliai paskelbia, kada 
kokias sumas ir kam jie aukomis išmokėjo, 
o iš to pamatysime, kad jų išmokėjimai pa­
daryti Amerikoje gyvenantiems buvusiems 
Lietuvos valdininkams, kurie kaklus palie­
tę vaikščioja, save Lietuvos valdininkais 
tebesivadina ir pasirįžę tik kitų pastango­
mis gyventi.

Pas buvusį Lietuvos generalinį konsu­
lą New Yorke Joną Budrį randasi berods 
apie $13,000, kurie yra Amerikos lietuvių 
suaukoti vilniečius lietuvius šelpti. Brook­
lyn© susitarė keli “geraširdžiai”, kurie krei­
pėsi į p. Budrį reikalaudami, kad jis tuos 
pinigus atiduotų jų fondui ir kad tas jų 
fondas tais pinigais galėtų maityti ir už­
laikyti buvusius Lietuvos valdininkus Ame­
rikoje, kurie neparodo jokio rūpestingumo 
sau gyvenimą pelnyti. Suprantama, p. 
Budrys jų reikalavimo neklausė ir pinigų 
neatidavė.

Amerikoje esanti Lietuvos pabėgėliai 
visi gali patys sau gyvenimą pelnytis ir jie 
neprivalo būti visuomenės aukomis šelpia­
mi. Fondų surinktus aukos privalo būti 
sunaudojamos šelpimui Lietuvoje nukentė­
jusių lietuvių, o ne užlaikymui Amerikoje 
esančių pasiputusių žmonių, kurie tingi 
darbus dirbti. Visuomenė privalo pareika- 
lauti, kad esanti fondai lietuvių laikraščiuo­
se detaliai paskelbtų, kada, kam ir kokias 
sumas pinigų yra išmokėję. Taipgi gera­
širdžiai fondai savo įtaka galėtų tokiems 
pabėgėliams parūpinti darbus, vietoje juos 
žmonių aukomis užlaikyti, nes tos aukos 
skirtos sušelpti tikrai nukentėjusius žmo­
nes, o ne tokius žmones, kurie del savo išdi­
dumo tingi dirbti. K. J. PAULAUSKAS.
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Iš SLA pirmo apskričio suvažiavimo
Shenandoah, Pa. — Rugsė­

jo 28 d. čia- įvyko SLA pirmo 
apskričio suvažiavimas. Ap­
skričio pirmininkas, brolis S. 
Gegužis, suvažiavimą atidarė 
apie 1 vai. popiet, į mandatų 
komisiją paskirdamas V. Nor- 
kevičių iš Shenandoah, J. 
Pauhukonį iš William Penn ir 
X Klučinską iš Frackville. Kol 
mandatų, komisija peržiūrinė­
jo mandatus, pirmininkas pa­
kvietė ištisą eilę veikėjų pasa­
kyti po prakalbėlę. Pirmutinis 
kalbėjo lietuvių radio valan­
dos vedėjas, brolis A. Staniš- 
kis, iš Shenandoah. Trumpa 
savo prakalba sveikino susi­
rinkusius delegatus. Antras 
kalbėjo brolis A. J. Banišaus- 
kas iš Mar-Lin. Jis pasakė 
nemaža juokų ir tuo pralinks­
mino visus dalyvius. Prie to, 
ragino juodaugiau rūpintis 

; jaunimu, jei norime Amerikos 
Lietuvių Susivienijimo rube- 
žius praplėsti. Trečias kalbė­
jo, tai SLA Įstatų Komisijos 
narys W. P. Birštonas iš She­
nandoah. Jis nurodė, kaip 
butų geriausia jaunimą pri­
traukti prie musų Susivieniji­
mo.

Po pasakytų kalbų, manda­
tų komisijos narys, brolis V. 
Norkevičius, išdavė raportą, 
peršaukdamas visus delega­
tus. Sulig raporto, pasirodė, 
kad suvažiavime užsiregistra­
vo 51 delegatas, kurie atsto­
vauja 5 kuopas. Pirmininkui 
paprašius, panelė J. Grabaus- 
kiutė ir ponios Bukuvienė, 
Pasukonienė ir Stasaitienė de­
legatams prisegiojo po gražią 
gėlę, kaipo delegato ženklą.

Iš viršininkų raportų pasiro­
dė, kad pirmo apskričio išva- 
žiavimas-piknikas davė pelno 
$32.52. Tai yra didelis pa- 
žengimas prie gyvesnio veiki­
mo.

Nutarta, kad apskričio pir­
mininkas, kaipo renkamas 
metiniuose suvažiavimuo s e, 
turi pirmininkauti ir apskri­
čio suvažiavimuose.

Nutarta prašyti Centro val­
dybą ir SLA Trečio Vajaus 
vedėją dr. M. J. Viniką, kad 
prailgintų šį vajų nors iki se­
kančio SLA seimo, nes vasa­
ros metu žmonės daugiau rū­
pinosi apie išvažiavimus bei 
gražias sueigas ir tuo tarpu 
neturėjo laiko prirašinėti na­
rius.

Nutarta kreiptis į Centro 
valdybą, prašant pagaminti 
agitacinės literatūros anglų 
kalboje, kad tuo budu butų 
galima gauti jaunuolių.

Apkalbėta ir nutarta, kad 
namu savininkai, kuriems rei­
kalinga paskolos, kad tų pas­
kolų prašytų iš Susivienijimo.

Nutarta apskričio iždinin­
kui gauti $500 kauciją.

Priėjus prie viršininkų rin­
kimų, brolis S. Gegužis prašė, 
kad jo daugiau nerinktų. Bro­
lis A. J. Banišauskas taipgi 
ištraukė savo kandidatūrą iš 
pirmininkystės ir iš apskričio 
organizatoriaus pareigų. SLA 
211 kp. veikėjas, brolis A. Ra­
manauskas, sumanė, kad ap­
skričio viršininkus rinkti iš 
tų miestų, iš kurių dar rtiekad 
į valdybą niekas neįėjo. Pir­
mininku išrinkta brolis J. 
Klučinskas iš Frackville, Pa., 
o kiti viršininkai pasiliko tie 
patys: vice pirm. P. W. Birš­
tonas, sekr. J. K. Urbonas, 
iždin. J. Subačius, iždo globė­
jais J. Ramanauskas ir E. 
Petruševičienė, organiz. Bui- 
kuvienė, kuri yra labai gabi 
tame darbe, nes yra prirašius 
žymių žmonių prie musų Su­
sivienijimo. Prie sesers But­
kuvienės reikėjo darinkti dar 
vieną organizatorių, nes narių 
galima gauti netik Shenandoa- 
ry, bet ir visoje apielinkėje, 
kur yra plati dirva. Bet, kaip 
girdėti, tai dabartinis pirmi­
ninkas, brolis J. Klučinskas, 
pasirengęs pirmo apskričio 
veikimą praplėsti koplačiau- 
siai.

SLA pirmo apskričio ižde 
yra $100.40.

Suvažiavimas užsidarė apie 
4 vai. popiet. Po to delegatai 
turėjo puikią vakarienę ir bro­
lišką pasikalbėjimą.

Delegatas.

Prirašykite Savo Jaunuolius Prie SLA Laike Šio Vajaus.

Worcester, Mass.
Iš SLA 318 kp. veikimo

SLA *318 kp. susirinkimas 
įvyko spalio 2 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. J. Dva­
reckas, sekretoriavo A. Kriau- 
čialis. Buvo skaityti iš Centro 
ir SLA 2 apskričio laiškai. 
Apskritys kviečia kuopą iš­
lenkti atstovus į suvažiavimą. 
Organizatorius A. Kriaučialis 
iššaukė tris narius, kurie pri­
sirašė šį mėnesį, ir musų or­
ganizatorius jau prirašė 12 
narių laike šio vajaus.

Pasibaigus vasaros parengi­
mams, parengimų komisijos 
vardu V. Mitrikas išdavė 
rengtų piknikų raportą. Pasi­
rodo, kad šiemet rengti pik­
nikai buvo pasekmingi ir kuo­
pai liko virš dviejų šimtų do­
lerių pelno. Tai yra musų val­
dybos narių ir visų narių 
bendro veikimo pasekmės.

Dabar kuopa rengiasi prie 
metinės vakarienės, kuri į- 
vyks lapkričio 16 d., Lietuvių 
Kliubo salėje, 12 Vemon St. 
Prasidės 6 vai. vakare. Nutar­
ta, kad vakarienės tikietas 
butų vienas doleris. Nariai, 
kurie dalyvaus vakarienėje — 
užsimokės vieną dolerį, o ku­
rie nedalyvaus — užsimokės 
50c. kuopos reikalams. Todėl 
kiekvienas narys privalėtų da­
lyvauti ir nors vieną sykį per 
metus su kitais nariais sykiu 
pasilinksmintų, o kuopai iš to 
liktų pelno. Parengimų komi­
sija darbuojasi, kad vakarienė 
butų kopasekmingiausia. Tai­
gi SLA 318 kp. valdyba ir 
parengimų komisija kviečia 
visus vietinius ir apielinkės 
SLA narius bei bendrai lietu­
vius šioje musų vakarienėje 
dalyvauti. Atsilankę, nesigailė­
site. A. J.

Port Chester, N. Y.
SLA 367 kp. rengia balių

SLA 367 kuopa rengia dide- 
lį-metinį balių, kuris įvyks 
spalio 25 d., Polonia Hall, 229 
Willett Ave. Pradžia 8 vai. 
vakare. Orkestras bus iš Bro­
oklyn, N. Y., ir grieš lietuviš­
kus bei amerikoniškus šokius. 
Bus gėrimų ir užkandžių. 
Kviečiame vietinius ir apielin­
kės lietuvius skaitlingai atsi­
lankyti. Visi busite patenkin­
ti. A. Urbonas,._

SLA 367 kp. sekr.

Lowell, Mass.
Pagerbė SLA 173 kp. veikėją

Lowelio lietuviai paskutiniu 
laiku labai daug darbo turėjo, 
nes “ženino” antru kartu mu­
sų senus lietuvius veikėjus. 
Vienas iš daugelio, tai Jonas 
Žebrys, kuris yra žymus vei­
kėjas ir SLA 173 kuopos į- 
steigėjas. Jam buvo surengta 
suprizo puota jo 25 metų ve­
dybų sukakčiai paminėti rug­
pjūčio 30 d., Lowelio Lietuvių 
Piliečių Kliube. Buvo susirin­
kę virš 300 žmonių, kurie su­
nešė ponams Žebriams labai 
daug dovanų ir pasakė daug 
kalbų.

Prie SLA Jonas žebrys pri­
klauso nuo 1906 metų. Pir­
miausia prigulėjo prie So. 
Bostono 43 kuopos, o vėliau 
persikėlė gyventi į Lowelį, kur 
įkūrė 173 kuopą ir buvo per 
10 metų jos pirmininku. Per 
tą laiką kuopa nudirbo daug 
ir gražių darbų. Be to, Jonas 
Žebrys yra buvęs daug kartų 
atstovu į seimus ir dalyvavo 
daugelio šelpimo organizacijų 
veikime.

Netik Jonas Žebrys daug 
darbuojasi del lietuvybės, bet 
jam padeda ir jo šeimynėlė, 
kuri yra pavyzdingai išaugin­
ta ir tikra lietuviams pažiba. 
Jo dukrelė Birutė, kuri yra 
pabaigus komercijos mokyk­
lą, dirba Washington, D. C. 
prie emigracijos biuro. Ji pri­
klauso prie daugelio lietuviš­
kų organizacijų. Antra duk­
tė yra baigusi moterų grožio 
mokyklą ir dirba grožio salio- 
ne — taipgi veikli lietuvaitė. 
Jo sūnūs Pranas yra aukštes­
nės mokyklos karo mokslo 
leitenantas. Jis ir gal bus, 

kaip jo tėvas, lietuvių dar­
buotojas.

Mes, SLA 173 kuopos na­
riai, sveikiname pirmą musų 
kuopos įkūrėją Joną Žebrį ir 
linkime jam daug laimės bei 
sulaukti auksinio jubiliejaus, 
o jo šeimai linkime sekti tė­
vų pėdomis — dirbti del lietu­
vybės. Vyt. Ramunėlis.

Springfield, III.
Trumpai apie šį-tą

Darbai pas mus truputį pa­
gerėjo, bet darbą sunku gau­
ti, nes pagerintos mašinos 
mainose ir dirbtuvėse pava­
duoja daug darbininkų. Čia 
yra nemaža žmonių be darbo. 
Oras dar gražus ir šiltas. Lie­
tuvių didysis piknikas nusise­
kė ir liko pelno.

Kviečiu SLA narius dažniau 
lankyti susirinkimus, nes ži­
note, juk jau arti Pildomosios 
Tarybos nominacijos, tai su­
sirinkimuose turime apsvars­
tyti kokius viršininkus nomi­
nuosime. Taipgi ir musų or­
ganizacija geriau augtų, jei 
mes visi tuo rupintumemės. O 
svarbu į SLA 275 kuopos su­
sirinkimus ateiti dar ir del 
to, kad, kaip pasirodo, duok­
les bus galima užsimokėti tik 
susirinkimuose. Prašau visus 
narius tai įsitėmyti.

C. Joseph, 
SLA 275 kp. sekr.

Chicago, 111.
Iš SLA 217 kp. susirinkimo

Ši kuopa savo bertaininia- 
me susirinkime, įvykusiame 
spalio 3 d., nutarė savo susi­
rinkimus žiemos sezonui iš 
penktadienių perkelti į kiek­
vieno mėnesio pirmą sekma­
dienį, todėl su sekančiu susi­
rinkimu, lapkričio 2 d., susi- 
iinkimai įvyks sekmadieniais, 
2 vai; popiet, toj pačioj Mar­
tins salėje, No. 2548 W. 69 
Street.

Naujo sezono įkurtuvėms 
nutarta surengti pramogą, ka- 
ziravimo partiją, kuri įvyks 
lapkričio 2 d., tuojau susirin­
kimui pasibaigus, toje pat sa­
lėje, kur bus susirinkimas. 
Rengimo komisija raportavo 
turinti viską jau prirengus ir 
prašo visus narius dalyvauti 
sekančiame susirinkime, taip­
gi prašo atsivesti ir savo 
draugus dalyvauti draugiško­
je pramogėlėje.

Organizatorė P. Grybienė 
rekomendavo penkis naujus 
narius: F. Vasiliauską, J. 
Martišienę, V. Adomaitį, V. 
Rinkevičių ir F. Miniotą. Su­
sirinkimas šį organizatorės 
pranešimą priėmė su malonu­
mu, ir organizatorei reiškė 
pagyrimą už jos pasidarbavi­
mą. Aplikantai bus formališ- 
kai priimti lapkričio 2 d. su­
sirinkime.

Antanas Endziulis įnešė, 
kad kuopa nupirktų federališ- 
kos valdžios “defence” bonų 
nors porą. Susirinkimas įneši­
mą priėmė, bet bonų pirkimą 
paliko persvarstyti metiniam 
susirinkimui, kada kuopa bus 
apmokėjus visas savo sąskai­
tas ir bus žinia, kiek ižde liks 
pinigų.
SLA 217 Kp. Korespondentas.

Kuopę susiriukimai
NEWARK, N. J. — SLA 

245 kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio 6 d., 8 vai. vakare, 
180 New York Avė., šv. Jur­
gio svetainėje. Kviečiu visus 
musų kuopos narius tame su­
sirinkime dalyvauti, nes bus 
nominacijos Pildomosios Ta­
rybos, tai visi turime tame im­
ti dalyvumą. — A. Žiugžda, 
sekr.

PROVIDENCE, R. I. — S. 
L. A. 347 kp. susirinkimas į- 
vyks spalio 19 d., 2 vai. po­
piet, L. P. P. Kliubo name, 
475 Smith St. Malonėkite visi 
nariai pribūti ir užsimokėti 
savo duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Taipgi atsiveskit 
savo draugus prirašyti prie 
SLA 347 kuopos. — V. J. 
Bankauskas, sekr.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKIA
Pranešimas Lietuvos 

piliečiams
Pakartotinai primen a m a, 

kad Suv. Amerikos Valstijų 
įstaigos reikalauja pranešti 
artimiausiam Federal Reserve 
Bank skyriui apie svetimšalių 
turtą (judomą ir nejudomą, 
pinigus, brangenybes, skolas 
ir tt.), buvusį Suv. Amerikos 
V aisti jų jurisdikcijoje 1940 
metų birželio 1 dieną ir 1941 
metų birželio 14 dieną.

Pranešti reikia ne tik apie 
savo nuosavą turtą, bet ir apie 
globojamąjį kitų asmenų-sve- 
timšalių turtą.

Žinių įteikimo terminas yra 
pratęstas iki 1941 metų spa­
lio 31 d. (anksčiau buvo nu­
statyta iki rugsėjo 30 d.).

Nereikia pranešti apie tur­
tą tų Lietuvos piliečių, kurie 
bent nuo 1940 metų birželio 
17 dienos gyvena Suv. Ameri­
kos Valstijose, kaip nuolati­
niai šio krašto gyventojai.

Taip pat nereikia pranešti 
apie turtą, kurio bendra vertė 
nesiekia $1,000.

Įspėjama betgi, kad asme­
nys, kurie nors patys ir yra 
laisvi nuo prievolės pranešti 
apie savo turtą, bet turi ko­
kių nors ryšių su kitų valsty­
bių piliečių turtu, pasiteirautų 
del tokio turto įregistravimo, 
kad išvengus nesusipratimų.

Del smulkesnių informacijų 
reikia kreiptis į artimiausią 
Federal Reserve Bank skyrių.

Lietuvos Gen. Konsulatas, 
New York, N. Y.

St. Louis, Mo.
Dar viena likvidacija

Kiek tenka sužinoti, tai mu­
sų miesto lietuviškame gyve­
nime vėl įvyksta likvidaccija, 
tai Šv. Kazimiero Dr-ja yra 
likviduojama.

Šv. Kazimiero dr-ja buvo 
pašalpinė ir laisva, ir joje 
daugiau ar mažiau tikintis lie­
tuvis galėjo sau laisvai pri­
klausyti. Ji buvo sutverta sau­
sio mėnesį, 1901 m. Jos sut­
vėrime pasidarbavo A. Milvy­
dą, S. Vencius, P. Bendikas ir 
kiti tuo laiku čia gyvenanti 
lietuviai, kuriems jau tenka 
tarti tiktai amžiną atsilsį.

Šv. Kazimiero dr-jos egzis­
tencija irgi buvo gana audrin­
ga, nes religiniai, ekonomi­
niai bei politiniai klausimai ir 
kiti sumetimai susirinkimuose 
iššaukdavo pusėtiną “revoliu­
ciją”. Tačiau, reikia prisi­
minti, kad ši dr-ja yra ištiesu- 
sė pagelbos ranką ne vienam 
savo nariui bei jo šeimai, ku­
rioje kartais skatikas buvo 
reikalingas. Beabejo, šios 
dr-jos vardas dar ilgai St. 
Louis lietuvių tarpe bus mi­
nimas. Kiastaitis.

Youngstown, Ohio
Iš musų padangės

Atėjus rudens sezonui ir 
pradėjus orui atvėsti — va­
sariniai parengimai užsibaigė 
ir nieko negirdėti dabar. Be- 
abejončs, mus miesto veikė­
jai planuoja tinkamą veikimo 
programą ateities darbuotei.

Reikia pastebėti, kad čia 
draugijų ir visų lietuvių vei­
kimą trukdo neturėjimas sa­
vos svetainės. Yra Šv. Pran­
ciškaus liet, parapijos maža 
svetainė, bet ir ta pati apleis­
ta, o jos pataisymui daug ko 
reikia, bet parapijos mažos 
finansinės įeigos tai trukdo ir 
tokiu budu turim ja naudo­
tis.
Musų miesto industrija

Daugiausia čia yra plieno 
išdirbystės, kur didžiuma čia 
gyvenančių lietuvių užsipelno 
pragyvenimą. Darbai plieno 
dirbtuvėse yra sunkus ir jų 
dabar yra, bet asmuo virš 45 
metų amžiaus turi gerą laiką 
pasidairyti iki suranda dar­
bą. Mat, čia plieno dirbtuvės 
yra nusistatę nesamdyti se­
nesnių iki gauna užtektinai 
jaunų, kurie yra tinkamesni 
šiame progreso ir greitumo 
amžy. Tiek yra laimingi šio 
miesto darbininkai, kad čia 
nebuvo streikų ir pertraukos 
darbo.

Lietuvių opinija apie karą
Iš katalikiškų laikraščių, 

ateinančių čionai, matome, kad 
daugiausia jie pasidžiaugia, 
kad naciai pliekia kailį Rusi­
jos komunistų armijai su di­
delėmis pergalėmis. Tiesa, nė­
ra daug tokių žmonių, kurie 
t^lp greitai užmiršo bolševikų 
brutališkumą Lietuvoj, bet 
daugiausia yra tos opinijos, 
kad rusai laimėtų karą su vo­
kiečiais ir jie tikis1, kad tas 
bus atsiekta raudonosios ar­
mijos. S. B.

So. Boston, Mass.
Rimšos “Artojaus” reikale

Lietuvių Radio Korporacija 
rengia pirmus šio sezono di­
delius, linksmus šokius spalio 
18 d., gražioj Ritz Plaza Ball­
room, 218 Huntington Ave., 
Boston. Pelnas šio baliaus eis 
padengti Rimšos “Artojaus” 
Fondo lėšas.

Šiuose šokiuose laukia visus 
tikras “good time”, nes Lie­
tuvių Radio Korporacija vi­
suomet stengiasi surengti gra­
žius parengimus. Bus gardžių 
valgių ir gėrimų, gros sma­
gus Wally Jasons orkestras, 
kuris gros lietuviškus ir ame­
rikoniškus šokius.

Per šokių pertrauką bus 
trumpas programas. Taipgi p. 
Bernardas Koritis surengs 
įdomią, gražią kailių koutų 
parodą. Dalyvaus šiame paren­
gime p-lė Dorothy Gricius iš 
Dorchester, kuri laimėjo var­
dą “Miss Lithuania of N. E.” 
Lietuvių Radio Korporacijos 
milžiniškam metiniam piknike 
šiemet Maynarde. Jai bus su­
teiktos dovanos, kurias ji lai­
mėjo gražuolių konteste. Taip­
gi bus įteikta dovanos jaunuo­
liams, kurie laimėjo sporto 
kontestus piknike.

Bus dvi dovanos duodamos 
už polkos kontestą, vienas 
prizas už valco kontestą ir 
prizas už “free style”. Kvie­
čiam visus iš visur, iš toli ir 
arti, o tikslas, kaip žinot, yra 
kultūriškas, paremti Rimšos 
Artojaus Fondo lėšas.

Lietuvių Radio Korporacija.

New York, N. Y.
Lankėsi redakcijoje

Spalio 9 dieną Tėvynės re­
dakcijoje ir SLA Centre lan­
kėsi tolima viešnia, sesuo Ju­
lė Čebatorienė, SLA 214 kp. 
narė iš St. Louis, Mo. Su ja 
taipgi lankėsi ir jos pussese­
rė ponia K. Shcriber. Sesuo 
Čebatorienė pastaruoju laiku 
viešėjo pas savo gimines Bro- 
oklyne, tai prie progos užsu­
ko ir mus aplankyti. Ji yra 
veikli SLA 214 kp. narė, o jos 
dukrelė Adelė Čebatoriutė ei­
na finansų sekr. pareigas jau­
nuolių 363 kuopoje.

Spalio 8 dieną lankėsi pra­
monininkas brolis Jonas Kas- 
mauskas iš So. Boston, Mass. 
Brolis Kaskauskas atvyko 
New Yorkan biznio reikalais, 
tai pasinaudodamas ta proga 
aplankė savo organizacijos 
Centrą ir Tėvynės redakciją.

Spalio 8 d. redakcijoje lan­
kėsi SLA 333 kp. ilgametis 
fin. sekr., brolis Ignas Kava­
liauskas, iš St. James, L. I. 
N. Y. Brolį Kavaliauską tūlas 
laikas atgal buvo ištikusi di­
delė automobiliaus nelaimė: 
jis buvo taip skaudžiai sužeis­
tas, kad gydytojai sakė, buk 
jis gyvensiąs tik 10 valandų 
po sužeidimo. Tačiau, po 8 sa­
vaičių išbuvimo ligoninėje, jis 
dabar jau sveikas ir pradeda 
jieškoti užsiėmimo.

Lapkričio 11 d. redakcijoje 
Lankėsi SLA 38 kp. organiz., 
brolis J. Aymanas, kuris pa­
reiškė, kad be jokio abejojimo 
pasieks penktą laipsnį laike 
šio vajaus. Jis pasiėmė dar 
dvidešimts aplikacijų, ir taip­
gi pasižadėjo smarkiai pasi­
darbuoti laike SLA Mažame­
čių Jaunuolių Vajaus.

SLA mažamečių vajus nuo lapkričio 
1 iki gruodžio 31

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai išrašyti spalio 11, 1941

Išmokėtos pomirtinės
PETRAS JOKŪBAITIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs 

gruod. 21 d., 1870 m., Meškių kaime, Šiaulių apskr., 
Kaimo rėd. Prie SLA prisirašė rugp. 14 d., 1915 
m. Nariui prašant ir prisilaikant SLA konstitucijos 
patvarkymo, Petrui Jokūbaičiui išmokėta pusė po­
mirtinės __________  ____________________$150.00

BENEDIKTAS ČAPAS, 66 kp., Ansonia, Conn., gimęs 
birž. 28 d., 188 m., Girkalnio parap., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė sausio 5 d., 1935 m. Numirė rugp. 9 
d., 1941 m., uždegimu plaučių. Velionio vaikams, 
Berta, Helen, Anthony, Anna, Patricia ir nepilna­
metės dukters, Lilijos, globėjui, pomirtinės išmokė­
ta ________________________ ___________ $600.00

JUOZAS DIGRIS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs rugp. 22 
d., 1878 m., Didžiulių kaime, Eirogalos vals. Prie 
SLA prisirašė rugp. 2 d., 1925 m. Numirė rugs. 12 
d., 1941 m., nuo coronary occlusion. Velionio mote­
riai, Pranei Digrienei, pomirtinės išmokėta--$600.00

VIKTORIJA RUZGIENE, 122 kp., Chicago, Ill., gimus 
gruod. 23 d., 1878 m., Kaltinėnuose, Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė sausio 2 d., 1921 m. Numirė rugp. 31 
d., 1941 m. širdies liga. Velionės sunui, Broniui 
Ruzgiui, pomirtinės išmokėta ------------------ $300.00

ANTANAS AURILA, 246 kp., Plymouth, Pa., gimęs geg. 
23 d., 1871 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė birž. 3 d., 1917 m. Numirė rugs. 23 
d., 1941 m., širdies liga. Velionio moteriai, Onai Au- 
rilienei, pomirtinės išmokėta ____________  $300.00

Viso_______________________________ $1,950.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$90,443.59

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. Karcinauskas, 6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 15 s. ir 5 d. -----------  $83.50
J. Subačius, 23 kp., Shenandoah. Pa. S.rgo 3 s. ----------------------------- 13.50
H. Chaikauskienė, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 24 s.----------------------72.00
S. Burneikis, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 11 s.______________________66.00
E. Bielskienė, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 15 s. ----------------------------- 54.00
B. Capas, 66 kp., Ansonia. Conn. Sirgo 5 s. ir 5 d. _________________ 47.00
J. Kalnaitis, 68 kpn Lee Park, Pa. Sirgo 6 s. _____________________  72.00
C. Balkienė, 87 kp., So. Omaha, Nebr. Sirgo 7 s. ----------------------------- 84.00

išniauskas, 95 kp., Coal Center, Pa. Sirgo 2 s._________________ 12.00
J. Mažeika, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 1 s. ir 2 d.___________  12.00
E. Tuilinienė, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s._______________________36.00
J. Andriukaitis, 143 kp., W. Scranton, Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d.------------- 53.00
A. Tunila, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 12 s.______________________144.00
K. Urbutis, 155 kp.; Benld, I1L Sirgo 4 s. ir 1 d. -------------------------- 12.50
J. Mickevičius, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 5 d.----------------------------- 10.00
I. Cerkauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d._______ 15.00
A. Sabasky, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 5 s.---------------------------------- 30.00
M. Gutauskienė, 270 kp., Niagara Falls, N. Y. Sirgo 24 s. -----------  216.00
J. Gentauskas, 293 kp., Wilsonville, UI. Sirgo 10 s.---------------------------- 60.00
A. Kaulaičia, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 4 s. ir 1 d. ___________  50.00
P. Vencelavičius, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 1 d. ________26.00
J. Chapley, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. -------------------------------  30.00
K. Miknis, 74 kp., So. Chicago, Ill. Sirgo 21 s. ir 1 d. ---------------- 92.00
A. Bukauskas, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 8 s. ------------------- 96.00
A. Astašauskienė, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 8 s. ir 1 d.---------------61.50

Viso ________________________________________ ________ $1,532.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __________________ $47,883.50

aariai
M. V. VINIKAS, 126 kpn New York, N. Y., apdr. skyr. N 2—2000
A. TALKEVICH, 143 kp., Scranton, Pa., apdr. skyr. N 4—1000
J. A. VADAPALAS, 211 k-, Mahanoy City, Pa., ap. skyr. N 1—500, paš sk. m
A. L. RIMKUS, 364 kp., Chicago, UI., apdr. skyr. N 3—1000
A. RIMKUS, 364 kp., Chicago, UI., apdr. skyr. N 3—1000
L. BALTULIS, 364 kp., Chicago, UI., apdr. skyr. N 1—250

REIKALINGAS ZECERIS
REIKALINGAS patyręs ze- 

ceris, prie abelnų spaudos dar­
bų. Kreipdamasis paduokite 
sąlygas.

AMERIKOS LIETUVIS, 
14 Vernon Street,

Worcester, Massachusetts.

VAIKŲ SKYRIUS
G. MACILEVIČIUTĖ, 49 kp., Boston, Mass., apdr. N 3—250
H. MACILEVICIUKfi, 49 kp., Boston, Mass., apdr. N 3—250
N. MACILEVIČIUKE, 49 kp., Boston, Mass., apdr. N 3—250

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.


